
Vládní vojsko a jeho role za
druhé sv�tové války

&
Nástin historie obce Dolní B�ežany za protektorátu

obor �. 16 (historie)

Arcibiskupské gymnázium
Praha 2, Korunní 2
120 00
www.arcig.cz

Jan Kužvart, VII.B
školní rok 2004/05





D�kuji panu mjr. Eduardu Stehlíkovi za nezištnou pomoc, odbornou konzultaci a doporu�ení
literatury k tématu, Patriku Lindrovi za technickou pomoc a pracovnicím Státního úst�edního

archivu (areál Chodovec) a Vojenského historického ústavu pak za vst�ícné jednání.



Obsah
Obsah……………………………………………………….………………………………….4
Úvod………………………………………………………………….……..………………….6
I. Vládní vojsko a jeho role za druhé sv�tové války…………….………………..…………8
1. Historie vzniku Vládního vojska a jeho právní postavení v protektorátu………...……8
1.0. O vzniku Vládního vojska obecn�………………………………………...………………8
1.1. Z�ízení, organizace, po�ty……………………………………………...………………….8
1.2. Vládní voják……………………………………………………….………………………9
1.3. Výzbroj a výstroj, výcvik a uniformy……………………………..……………………..11
2. ,,Bojová nasazení‘‘ Vládního vojska…………………………………………………….12
2.0. Obecn� o hlavních �innostech Vládního vojska…………………..……………………..12
2.1. Zasazení v Itálii…………………………………………………………………………..14
2.2. Dunkerque…………………………………………………..……………...…………….17
2.3. Ú�ast na Pražském povstání……………………………………………….……………..18
3. ,,Osobnosti‘‘ s Vládním vojskem spojené…………………………...…….…………….20
3.1. Generál Jaroslav Eminger………………………………………………………………..20
3.2. Ji�í Maria Veselý…………………………………………………….……….…………..22
II. Nástin historie obce Dolní B�ežany za protektorátu…………………………………..25
Záv�r…………………………………………………………………………...…………….28
Resumé…………………………………….………………………………..…………….….30
anglické resumé………………………………………..………………….………..…………30
Seznam zkratek…………………………………………………………………………….…31
Obrazové a textové p�ílohy - seznam……….……………………………..………………….32
Obrazové a textové p�ílohy……………………..……………………………..……………...35
Prameny a použitá literatura……….………….……..……………………………………….72



,,Musel bych dát všechny p�íslušníky Vládního vojska od generála Emingera až po posledního
vojáka post�ílet, proto je rad�ji pošlu ven z protektorátu, aby jsem odbojnému hnutí rázem
ud�lal p�ítrž.‘‘
Podle brn�nského deníku Rovnost z 24. kv�tna 1945 se prý m�l na ja�e 1944 takto vyjád�it o
d�vodech odsunu Vládního vojska do Itálie �íšský ministr K. H. Frank b�hem návšt�vy
v Brn�. (Háchovi Melody Boys, kap. Prolog: Stráž na t�etím hradním nádvo�í, str. 26)
,,Cht�jí být považováni za spojeneckou jednotku? K �emu jim to bude? Doma je stejn�
všechny pov�sí… ‘‘
Prohlásil admirál Stone v rozhovoru s �eskoslovenským vyslancem v Itálii dr. V. Va�kem.
(Háchovi Melody Boys, kap. Exkurz – Otroci na Pádu a v Údolí smrti, str. 167)



Úvod
Tato práce - Vládní vojsko a jeho role za druhé sv�tové války & Nástin historie obce

Dolní B�ežany za protektorátu - vznikla v rámci historického seminá�e pí prof. Almerové na
Arcibiskupském gymnáziu. Práce je rozd�lena na dv� rozdíln� rozsáhlé �ásti.

První �ást s názvem Vládní vojsko a jeho role za druhé sv�tové války vypovídá o
organizaci Vládního vojska a osudech jeho p�íslušník�, kte�í pocházeli p�ímo z protektorátu a
– a� už jako bývalí vojáci prvorepublikové armády nebo nová�ci s neukon�eným výcvikem –
museli se vyrovnávat se svou rolí loutkové protektorátní armády. Druhou nepom�rn�
skromn�jší �ástí mé práce je p�ísp�vek ke studiu b�žného života za protektorátu pod názvem
Nástin historie obce Dolní B�ežany za protektorátu.

Pro zpracování první �ásti práce jsem se rozhodl, nebo� mne historie a statut Vládního
vojska již d�íve zajímaly a myslím, že stejn� jako mnozí další lidé, kte�í se zajímají o 2. sv.
válku, tíhnu nyní spíše ke studiu t�ch mén� prot�žovaných témat, i když nepat�í mezi ta
nejd�ležit�jší. Téma druhé �ásti práce jsem si vybral proto, že obec Dolní B�ežany je mým
sou�asným bydlišt�m, a a�koliv se zde za 2. sv. války mnoho významného nestalo, p�eci
jenom nacházím n�kolik drobností, jež si zaslouží pozornost. Nejv�tší pozornost si pak
zasluhují kv�tnové události roku 1945.

Práce ,,Vládní vojsko a jeho role za druhé sv�tové války‘‘ se soust�e�uje na ob�
roviny, které obsahuje každá organizace – institucionální a lidskou. V institucionální rovin� se
snažím uvést d�vody, které N�mce vedly ke z�ízení domácích vojenských sil a které je
nakonec i nutily chovat se k t�mto jednotkám i ur�itým zp�sobem, který ne vždy pln�
korespondoval s jejich kone�nými zám�ry, co se autonomních práv protektorátu a samotné
existence �eské samostatnosti tý�e. Zárove� je mým zám�rem popsat právní zakotvení
Vládního vojska a jeho pozici ve struktu�e protektorátních orgán�. Druhou rovinou mé práce
je pak reakce p�íslušník� Vládního vojska na jeho poslání, kterou bylo pln�ní role loutkové
�eské armády. Kontrola poslušného pln�ní této role se však N�mc�m vymykala z rukou od
po�átku víc, než je zdrávo. Protifašistickou a odbojovou �innost ,,Vlada��‘‘ popisuji na
�ty�ech nejvýznamn�jších p�íkladech: nasazení Vládního vojska v Itálii, boji jeho bývalých
p�íslušník� u Dunkerque v období 1944-1945, vystoupení b�hem Pražského povstání a
kontaktech jeho p�íslušník� s odbojem. Tyto popisy jsou ale velmi stru�né a jak faktograficky,
tak i ohledn� vlastních sv�dectví bývalých vládních voják� bych odkázal na použitou
literaturu, p�íp. archiválie, z nichž jsem �erpal. Nejvhodn�jší pom�ckou pro bádání je shrnutí
dostupné literatury a pramen�, které se nachází na str. 135 v publikaci Vládní vojsko 1939-
1945 od Miroslava Kalouska.

Ve své práci se tedy nesnažím p�íliš opisovat již dostate�n� zpracovanou historii
Vládního vojska �i jeho struktury. Obecn� už byla tato látka zpracována ve dvou st�žejních
publikacích, z kterých �erpám: Háchovi Melody Boys od Jind�icha Marka a již uvedené
Vládní vojsko 1939-1945 od Miroslava Kalouska. Ve své práci popisuji jen stru�n� postavení
a pom�ry voják� Vládního vojska, d�raz naopak kladu na co nejširší fotodokumentaci
�innosti Vládního vojska u nás a za hranicemi, což se snažím p�iblížit ukázkou n�kolika
nepublikovaných dobových dokument�, které svým obsahem ilustrují tehdejší situaci
,,Vlada��‘‘. Mým cílem je pomocí dobových fotografií a n�kterých dokument� p�iblížit
aktivity p�íslušníku Vládního vojska, protože základních prací pojednávajících o Vládním
vojsku byl již napsán dostatek a šlo by tak jen o nošení d�íví do lesa. Co se tý�e textových
dokument�, z nich p�ejímám jen ty nejd�ležit�jší, v�tšina nejr�zn�jších tabulek, seznam�
výzbroje a výstroje Vládního vojska je uve�ejn�na ve výše zmín�ných publikacích a bylo by
nadbyte�né ji zde znovu uvád�t. Množství dokumentace se mi dostalo do rukou
prost�ednictvím Státního úst�edního archivu a Vojenského historického archivu v Praze, ani



v jednom p�ípad� však nešlo o dokumenty, ke kterým by se nedostal n�kdo z autor�, od nichž
jsem �erpal, což ovšem neznamená, že tyto dokumenty auto�i vzali p�i sestavování svých knih
v potaz.

Jak název mé práce napovídá, pouze okrajov� se v�nuji tématu rehabilitace vládních
voják� a této organizace v povále�ném období, krom� archivních materiál� se z �ásti této
problematice v�nuje nap�íklad výše zmín�ná publikace Háchovi Melody Boys.



1. Historie vzniku Vládního vojska a jeho
právní postavení v protektorátu

1.0. O vzniku Vládního vojska obecn�
Vládní vojsko bylo vytvo�eno na popud Adolfa Hitlera po vzniku Protektorátu �echy

a Morava. Konkrétní podn�t k vytvo�ení Vládního vojska zadala sch�zka mezi Hitlerem,
Konradem von Neurathem a Karlem Hermanem Frankem, ke které došlo mezi 17. a 19.
b�eznem ve víde�ském hotelu Imperial. Informace o tomto setkání uvádí po válce p�i
výsleších p�ed krajským soudem K. H. Frank, kopie �ásti záznamu výslechu uve�ej�uji
v p�ílohách (�íslo p�ílohy I.15.). Z�ízení Vládního vojska umož�oval Hitler�v výnos o z�ízení
protektorátu ze dne 16. b�ezna 1939 (�.75 Sb., �l. 7, odst. 3), kde se praví, že ,,pro udržení
vnit�ní bezpe�nosti a po�ádku m�že protektorát z�ídit vlastní svazky‘‘. Také n�mecká legace
ujiš�ovala presidenta Emila Háchu dne 15. b�ezna 1939 o tom, že jeho hradní stráž mu bude
ponechána. Podle následných informací od zmocn�nce �íšské branné moci, které upravil
generál Franz Halder, ná�elník generálního štábu pozemních vojsk, m�lo být Vládní vojsko
postaveno do konce roku 1939 v po�tu asi 7000 muž�: ,,P�íslušníci tohoto vojska mají být
nejprve nabráni z nyn�jších p�íslušník� �eskoslovenské branné moci, a to d�stojník�,
rotmistr� a délesloužících.‘‘ D�vody pro z�ízení Vládního vojska byly pravd�podobn� dva: za
prvé se N�mci snažili udržet oficiální zdání �eské státnosti a za druhé nejspíš také cht�li
p�edejít sociálnímu pnutí uvnit� protektorátu, které by jist� nastalo, kdyby mnoho voják�
z rozpušt�né armády nenašlo práci a nemohlo uživit své rodiny.

Po mnoha zdlouhavých jednáních ke z�ízení vojska došlo. Nejd�ležit�jším datem je 1.
�ervenec 1939, kdy bylo ze zrušené �eskoslovenské armády p�evedeno 5940 profesionálních
voják�. Vzniklo tak zvláštní vojsko-nevojsko, kterému chyb�lo (a vždy chyb�t m�lo) vše od
lidí po vybavení pro nejzákladn�jší výcvik a službu. Legislativn� bylo z�ízení Vládního
vojska deklarováno až na konci téhož m�síce a to Vládním na�ízením �.216/39 Sb. ze dne 25.
�ervence 1939 (p�íloha �íslo I.8.). První stráž Vládního vojska se objevila na t�etím hradním
nádvo�ím p�ed vchodem do Háchových ú�adoven dne 16. �íjna 1939.

1.1. Z�ízení, organizace, po�ty
Vládní vojsko, bez ohledu na sv�j druhý oficiální název Regierungstruppe des

Protektorats Böhmen und Mähren, bylo však na po�átku okupace považováno �eskými lidmi
za instituci, která má za úkol zachovat v pom�rném bezpe�í nižší kádry armády pro pozd�jší
statut quo. Z hlediska národní spolehlivosti se totiž mužstvo Vládního vojska v celku ni�ím
nelišilo od b�žného �eského pr�m�ru. Nad Vládním vojskem ovšem po celou dobu okupace
ostražit� bd�l se svým ú�adem Der Wehrmachtbevollmächtigte beim Reichprotektor in
Böhmen und Mähren (zmocn�nec �íšské branné moci u �íšského protektora), který byl
zárove� velitelem vojenského prostoru �ech a Moravy. Pozd�ji byl tento ú�ad místo �íšskému
protektorovi pod�ízen �íšskému státnímu ministrovi pro �echy a Moravu K. H. Frankovi.
Zkratka W Bv u Bfh se objevuje na dokumentech u všech zásadních a osudových rozhodnutí,
které ovliv�ovaly historii �eského Vládního vojska.

Prvním ,,drábem‘‘ nad Vládním vojskem byl generál Erich von Friderici, kterého
vyst�ídal v �íjnu 1941 p�edvále�ný n�mecký vojenský atašé v Praze generálmajor Rudolf
Toussaint. Zkušeného diplomata, špiona a znalce �eského prost�edí však 1. zá�í 1943 nahradil
generál pancé�ového vojska Ferdinand Schaal. Ten sice vydal p�i pozd�jším nasazení



Vládního vojska v Itálii nap�íklad výnos vyhrožující zb�hlým vládním voják�m smrtí a jejich
rodinám koncentra�ním táborem, ale sám se ve stejnou dobu zapletl do d�stojnického spiknutí
proti Hitlerovi. Po neúsp�šném Stauffenbergov� pokusu o atentát na Hitlera byl v Praze dne
22. �ervence 1944 zat�en a na jeho místo se op�t vrátil Toussaint, který pak tuto funkci
zastával až do konce války.

Vojsko bylo pod�ízeno státnímu presidentovi prost�ednictvím p�edsedy vlády. M�lo za
úkol spolup�sobit p�i udržování vnit�ní bezpe�nosti a po�ádku v protektorátu, a to v�etn�
pomocných služeb, zvlášt� p�i pohromách ohrožujících život a majetek. Do budoucna se
povinnosti p�edstavované pomocnými službami (k nemalé radosti nad�ízených d�stojník�
wehrmachtu) neustále rozr�staly.

Vládní vojsko bylo organizováno jako profesionální armáda, mužstvo se zavazovalo
k služb� o celkovém trvání 25 let. Po ukon�ení služby m�l mít každý voják nárok na umíst�ní
na vyhrazeném ú�ednickém služebním míst�. Doba služby v bývalé �eskoslovenské armád�,
v armád� Rakousko-Uherska nebo v bývalém �eskoslovenském zahrani�ním vojsku se do
délky služby zapo�ítávala. Pro p�ijetí do Vládního vojska existovala n�která omezení,
nap�íklad byl nutný ,,arijský‘‘ p�vod, N�mci také dbali i o �istotu rasy u blízkých rodinných
p�íslušník�, jestli nejsou ,,židovským míšencem I. nebo II. stupn�‘‘. Jiné omezení se týkalo
s�atk�, které byly možné jen se svolením Generálního inspektorátu, protože plat vládního
vojáka byl p�íliš nízký na uživení rodiny, a proto byly žádány záruky (nap�íklad ú�edn�
ov��ené p�edání v�na).

Maximální síla vládního vojska m�la �init 7000 muž� (v�etn� 280 d�stojník�). Z tohoto
po�tu se po�ítalo se 2000 vojíny, které by bylo možné ,,p�idržeti k pracem nižšího druhu‘‘.
Dále m�lo vojsko p�ijmout na 350 stálých civilních zam�stnanc�, p�i�emž bývalí
�eskoslovenští d�stojníci mohli vstoupit do Vládního vojska v celkovém po�tu 200 osob, aniž
by byli po�ítáni do stavu 280 d�stojník� nebo 350 civilních zam�stnanc�. Se zam�stnanci
ženského pohlaví se nepo�ítalo v�bec. Plánovaných po�t� (6720 muž�) Vládní vojsko, jak
jsem již uvedl, nikdy nedosáhlo. Nejv�tší zásluhu na tom m�l �íšský ministr K. H. Frank,
který z ú�adu �íšského protektora limitoval p�ijímání nových �len�. Základní organizaci
Vládního vojska vždy tvo�ilo 12 prapor� o �ty�ech rotách (1. p�ší, 2. cyklistická, 3. jezdecká a
4. technická s ženijní, spojovací, pomocnou a hudební �etou) o síle zhruba 480-540 muž�.

Vládní vojsko m�l �ídit se svým štábem generální inspektor, dosavadní brigádní
generál �eskoslovenské armády Jaroslav Eminger, který byl do této funkce dosazen dekretem
státního prezidenta Emila Háchy �. P/633/1939 z 30. �ervna 1939. Jemu m�ly podléhat 3
územní inspektoráty. Úst�edním orgánem nového sboru se stal Generální inspektorát
Vládního vojska v Praze, který tvo�ilo sedm odd�lení a sídlil v bývalé budov� ministerstva
národní obrany Praze-Dejvicích spole�n� s velitelstvím 539. divize wehrmachtu. První t�i �ídil
první zástupce generálního inspektora, zatímco druhému zástupci podléhala zbylá �ty�i
odd�lení. Je logické, že Vládní vojsko nem�lo k dispozici vlastní zpravodajskou službu a bylo
naopak bedliv� sledováno tzv. n�meckým spojovacím štábem (Deutcher Verbindungsstab bei
der Regierungstruppe des Protektorats Böhmen und Mähren), složeným z n�meckých
zpravodajských d�stojník�, kte�í ovládali �eštinu a podléhali zplnomocn�nci n�mecké branné
moci. Úkolem tohoto odd�lení bylo dohlížet na poslušné pln�ní n�meckých rozkaz� a
sledovat p�ípadné jevy, které by byly v rozporu se zájmy 	íše.

1.2. Vládní voják
Požadavky pro p�ijetí Vládního vojáka, neboli ,,Vlada�e‘‘, jak se sami p�íslušníci vojska

nazývali, byly následující: minimální v�k 18 let a nep�ekro�ený 24. rok, svobodný stav bez
alimenta�ních povinností, státní ob�anství Protektorátu �echy a Morava, �eská národnost,



p�vod árijský, bezúhonnost, svéprávnost a duševní zp�sobilost, silné zdravé t�lo a minimální
výška 165 cm, znalost �eského jazyka slovem i písmem, ukon�ená obecná škola. Výzvu
k dobrovolnému vstupu do �ad Vládního vojska s t�mito podmínkami zve�ej�oval Generální
inspektorát každoro�n� do konce prosince ve V�stníku Protektorátu �echy a Morava a stejn�
tak v denním tisku a rozhlasu. Odvod se zpravidla provád�l od 1. kv�tna. Vybraní odvedenci
pak nastupovali k útvar�m 1. �íjna každého roku. P�ání odvád�ných sloužit u ur�ité zbran�
nebo v ur�ité posádce se nevyhovovalo. Hlavním d�vodem pro vstup nová�k� byla snaha
vyhnout se totálnímu nasazení v 	íši. Není bez zajímavosti, že kv�li dezercím Vládního
vojska v Itálii (i když p�edtím docházelo k dezercím nap�íklad do Polska, než ho N�mci
obsadili) b�hem posledních dvou vále�ných let již k odvod�m nedošlo.

Krom� propušt�ní p�íslušník� židovského p�vodu, ke kterému došlo do 24. �ervence
1940 v rámci zavád�ní norimberských zákon� (jmenovit� šlo o paragraf 4 vládního na�ízení
�.136/39 ze dne 4. �ervna 1939), došlo i k propoušt�ní bývalých legioná�� (m�lo se tak stát
roku 1942, ale velení jejich odchod um�le oddalovalo až do konce roku 1943), protože jejich
odbojová �innost se stala pov�stnou. Legioná�i byli bu� propušt�ni do trvalé výslužby nebo
p�evedeni do služeb protektorátu.

Vládní vojáci, kte�í do vojska vstupovali, m�li vesm�s stejné protin�mecké postoje jako
domácí obyvatelstvo. N�mci se prakticky bez v�tšího úsp�chu snažili obsazovat vedoucí
pozice pron�mecky smýšlejícími d�stojníky, nejlépe t�mi, kte�í sloužili už v Rakousko-
Uherské armád� a byla ,,nad�je‘‘, že by se v nich mohlo op�t probudit staré ,,rakušáctví‘‘.
Protich�dné snahy vyvíjela organizace Obrana národa, která se prost�ednictvím likvida�ní
komise �s. ministerstva národní obrany snažila Vládní vojsko kádrov� ovliv�ovat. S tímto
zám�rem souhlasil i velitel Vládního vojska Jaroslav Eminger, který v polovin� �ervence
1939 na zvláštní sch�zi d�stojník� vznikajícího Vládního vojska uvedl prohlášení, že: ,,má
být vedeno a použito tak (Vládní vojsko), aby se nep�í�ilo zájm�m �eského národa‘‘.

Vládní vojsko nebylo ješt� zcela zformované a již jeho p�íslušníci za�ali dávat najevo
sv�j nep�íliš p�ív�tivý vztah k n�meckým okupant�m. Nap�íklad v Hradci Králové d�stojníci
Vládního vojska ,,nevhodný zp�sobem v kavárn� kritizovali vojenské ilustrace n�meckých
�asopis�‘‘ a v jiných m�stech v kinech provázel p�i filmových aktualitách p�ítomnost
vládních voják� jejich smích, kašlání, šoupání nohou �i jejich demonstrativní odchod ze sálu,
a proto musel již 21. listopadu 1939 generální inspektorát vydat ob�žník, zakazující obdobné
provokace, s odkazem na to, že ,,generál p�choty Friderici dává všem p�íslušník�m Vládního
vojska kamarádskou radu, aby se p�ísn� vyst�íhali všech protistátních �in�. Nejen že viník byl
by potrestán smrtí, ale m�lo by to též za následek rozpušt�ní Vládního vojska, �ímž by p�išlo
tisíce jeho p�íslušník� o existenci‘‘.

Tyto výhružky Friderici opakoval i o rok pozd�ji. Nacisté znali dob�e národní smýšlení
Vládního vojska. Již v prosinci 1939 provedli první zatýkání v jeho �adách, v kterém
pokra�ovali po celou dobu okupace. Do prosince 1940 soudy odsoudily 33 vládních voják� a
s dalšími 39 vedly trestní �ízení. Mnoho ,,Vlada��‘‘ bylo z Vládního vojska propušt�no,
vyšet�ováno gestapem, persekuováno a za odbojovou �innost odsouzeno k dlouholetým
žalá��m �i dokonce popraveno i v dalších letech. Zárove� musel každý vládní voják (ale také
všichni �lenové protektorátní vlády, ve�ejní zam�stnanci a železni�á�i) podepsat potupnou
p�ísahu. Jejíž zn�ní uvádím v p�ílohách (�íslo I.11.).

Vlada�i se, jak je vid�t, nenechali zastrašit – jejich odbojová �innost byla stru�n� shrnuta
v �ásti materiál� shromážd�ných po válce škpt. d�l. Otakarem Buckem v rámci jeho práce pro
Vojenský historický archiv (p�ílohy I.12. a I.13.). Jejich odbojová �innost probíhala
v n�kolika sm�rech, o n�kterých jejích podobách jako vydávání �asopisu Vládní vojsko nebo
vlastnímu ozbrojenému odporu se ješt� zmíním. Slavnou kapitolou v po�átcích Vládního
vojska se také stala aktivita jeho hudebních t�les. Šlo o hudební �ety prapor� Vládního vojska
(stav 1+27 muž�), které vytvá�ely tzv. praporní hudby, které m�ly jak žest� a píš�aly, tak i



smy�ce. Toho se dalo dob�e využít nejenom na oficiálních akcích, ale i p�i koncertování na
ulicích pro ve�ejnost. Praporní hudby se velmi proslavily a odtud pak p�ezdívka Háchovi
Melody Boys, která se ujala nejen ve vlasti, ale i v Londýn� u �eskoslovenského exilu. Z �ad
kapelník� a dirigent� (jejich zástupc�) Vládního vojska vzešly takové osobnosti vojenské
hudby jako byl Jind�ich Prave�ek, Karel Mikuláštík, Boris Masopust, Hynek Sluka, nebo i
civilní hudby, jako Jan Vostr�il. Vládní vojáci pochodující s hudbou za zvuk� starých �eských
pochod� a za zp�vu �eských písní, navíc v uniformách, které se zna�n� podobaly t�m
prvorepublikovým a m�ly pouze zm�n�né nášivky, byli v ulicích �eských m�st vítáni
s porozum�ním a jásotem. Nap�íklad po koncertu hudby Vládního vojska ke 100. výro�í
narozenin Antonína Dvo�áka v pražské Stromovce v zá�í 1941 obecenstvo demonstrativn�
volalo: ,,A� žije �eskoslovenská armáda!‘‘ Proto nacisté nejprve do�asn� zakázali
vystupování hudebních �et na ve�ejnosti a pozd�ji povolovali ú�inkování ,,Háchových
Melody Boys‘‘ již v�tšinou jen v uzav�ených místnostech, a to po bedlivém prov��ování
plánované akce.

1.3. Výzbroj a výstroj, výcvik, uniformy
P�chotní výcvik Vládního vojska byl dlouhou dobu provád�n pouze na úrovni �ety, kdy

byly nacvi�ovány p�edevším strážní, asisten�ní a p�ehlídkové úkoly spolu se skromným
st�eleckým výcvikem. Od srpna 1943 byl sice povolen výcvik na úrovni roty, ale ten nebyl
nikdy realizován kv�li tehdejší železni�ní strážní služb� Vládního vojska, kdy nebylo možné
žádnou rotu soust�edit pohromad�. Díky n�meckému dozoru a omezením tak nastal problém
jak udržet alespo� minimální akceschopnost mužstva. Na opera�ní a taktické úrovni se o
výchovu nových d�stojník� snažil �asopis Vládní vojsko, který na svých stránkách
uve�ej�oval odborné �lánky nebo nap�. rozbory historických bitev, aby d�stojnický sbor
získal alespo� základní pov�domí o svých povinnostech. Vládní vojsko si také prosadilo
r�zné odborné kurzy. Na podzim roku 1941 bylo pro ,,Vlada�e‘‘ z�ízeno automobilové u�ilišt�
ve Vysokém Mýt�. St�elecké sout�že m�ly potom nahradit nedostatek výcviku ve st�elb�,
který z nouze dopl�ovaly v kasárnách alespo� ,,pr�pravné vzduchovkové st�elnice‘‘! Zvýšená
pozornost se také v�novala jízd� na koni, atletice, cyklistice, plavb� na ženijních lo�kách,
d�stojníci m�li povinný kurz šermu. V zim� byla velká pozornost v�nována lyža�skému
výcviku, který se u inspektorátu I konával v šumavském st�edisku 	íhov-Stachy �i
v podkrkonošském Vysokém nad Jizerou, p�íslušníci inspektorátu II potom lyžovali
v Rokytnu u Nového M�sta na Morav�, zatímco tradi�ním lyža�ským výcvikovým centrem
inspektorátu III byla Horní Be�va. P�i této p�íležitosti se nezapomínalo ani na tradi�ní
každoro�ní klání t�í�lenných vojenských lyža�ských jednotek jednotlivých prapor�.

Vládní vojsko se samoz�ejm� snažilo o representativní vystupování svých p�íslušník� na
ve�ejnosti, což bylo sepsáno v p�edpisu ,,Representa�ní otázky jednotek i p�íslušník� vládního
vojska‘‘. Tento p�edpis obsahuje i n�která lehce absurdní na�ízení typu: 24f) P�íslušník�m
vládního vojska, jsou-li ve stejnokroji, je zakázáno �tení novin na ulici. 24h) D�stojník�m je
návšt�va buffet� a automat� ve stejnokroji zakázána aj.

Z d�vodu již avizovaných obav n�mecké moci z neposlušnosti Vládního vojska, byla
situace vládních voják�, co se zbraní tý�e, dost tristní. T�žké zbran� nedostali pro jistotu
žádné, což se projevilo nap�íklad v Itálii, kde se p�eb�hnuvší ,,Vlada�i‘‘ u�ili zacházet
s kulometem až u italských partyzán�. Granáty ani jiné výbušniny vojáci k dispozici nem�li,
pr�myslové trhaviny N�mci nepustili z rukou ani p�i asistencích Vládního vojska p�i
odstra�ování ledových bariér b�hem jarního tání. P�ší rota m�la k dispozici 110 pušek
Mannlicher (viz p�íloha IV.19.) z výzbroje �eskoslovenské armády, které dopl�ovaly bodáky
v po�tu 121 kus�. D�stojníci nosili pistole, jichž m�la rota 16, a šavle.



P�i vzniku Vládního vojska bylo nutné zajistit nové armád� stejnokroje za tísnivého
nedostatku finan�ních prost�edk�. Staré uniformy �eskoslovenského vojska se okupant�m
jevily nep�ijatelné, protože ob�ané protektorátu by tak m�li na o�ích svoji samostatnou
minulost – k vytvo�ení nových však nikdo nenašel peníze. Do p�id�lení stejnokroje nového
ale nesm�li vojáci p�vodní od�v nosit a do služby oblékali civilní od�v. Na všechny otázky
spojené s úpravou stejnokroj� vládních voják� dbal prost�ednictvím zplnomocn�nce �íšské
branné moci pro otázky Vládního vojska majora Mörickeho sám velitel �íšské branné moci na
území protektorátu generál Friderici. Ten umožnil hradní stráži používat staré stejnokroje,
avšak pouze pod podmínkou, že budou uloženy na hradní strážnici. Strážní docházeli do
služby v civilu a teprve na Hrad� se p�evlékali, aby ,,nebylo p�íliš jit�eno ve�ejné mín�ní‘‘. Od
1. srpna 1939 navíc m�stem procházely n�mecké stráže, které zatkly každého, koho p�istihly
ve stejnokroji �eskoslovenské armády. Tehdy uniformy zmizely do sk�íní a truhlic, aby se
jako zázrakem objevily v kv�tnovém povstání roku 1945.

Zajímavá je rychlost, se kterou se poda�ilo velitel�m Vládního vojska vy�ešit problémy
s novým stejnokrojem. Již 4. �ervence 1939 povolal generální inspektor dva d�stojníky
od�vního referátu, aby vypracovali návrhy úpravy stejnokroje. Následující den prob�hla
porada krojové komise a z Roztok u Prahy byl povolán Ludvík Ruffer, dlouholetý návrhá�
vojenských uniforem. Komise potom zasedala nep�etržit� osm dní. Devátý den si povolala
majitele t�í pražských stejnokrojových závod� a desátý den prob�hlo její poslední zasedání.
Záv�re�ná porada se za p�edsednictví samotného generálního inspektora konala 7. srpna a do
48 hodin byly vytišt�ny nové stejnokrojové p�edpisy. Dosavadní stejnokroj �eskoslovenské
armády pozm�nila komise p�edevším tak, aby se styl co nejvíce p�iblížil n�meckým
uniformám. Zm�nil se proto tvar a barva výložek, zp�sob ozna�ování hodností a odznak na
vycházkové a polní �epici. Zrušil se p�i tom zp�sob ozna�ení hodnosti na �epici a distinkce se
nadále nosily jen na výložkách bl�zy. D�stojníci, rotmist�i a mužstvo používali výložky barvy
sýrov� žluté, vojenští ú�edníci sv�tlezelené. Generálové m�li výložky karmazinov� �ervené.
Problémy s ošacením však stále nastávaly p�i pom�rn� hojných sportovních utkáních vládních
voják�. Proto byl stejnokroj vládního vojska od ledna 1941 dopln�n o tílko z �erného klotu
s vojenským sportovním znakem na prsou, trenýrkami ze stejného materiálu a �ernými
teniskami. Velitelství však neustále p�ipomínalo co nejv�tší opatrnost p�i h�e, protože ve
vále�né mašinérii se sportovní od�v nedal nahradit.

2. ,,Bojová nasazení‘‘ Vládního vojska
2.0. Obecn� o hlavních �innostech Vládního vojska

Vládní vojáci m�li zejména pomáhat p�i živelných katastrofách, N�mci je pozd�ji
za�ali využívat i pro r�zné pomocné práce (nap�íklad opravy jez�, záchranné práce po
bombardování). P�vodn� m�lo spadat do p�sobnosti �innosti Vládního vojska i zasahování
proti ob�anským nepokoj�m a to ve spolupráci s n�meckými jednotkami. To ale definitivn�
vylou�ila protektorátní vláda, která rozhodla, že vládní vojáci p�i p�ípadných nepokojích
obyvatelstva protektorátu jako represivní složka zasahovat nesm�jí. Po celou dobu své
existence pak plnili funkci hradní stráže a stráže protektorátního prezidenta Emila Háchy
(posádka na zámku v Lánech z�stala až do konce války).

Jedním ze základních poslání Vládního vojska se tedy ihned po jeho založení stala
výpomoc protektorátním ú�ad�m a n�mecké armád�. Zajímavé je, že vojáci za�ali svou
výpomoc ob�an�m a protektorátnímu hospodá�ství policejní asistencí. Dne 30. 3. 1940 si
okresní ú�ad v Týn� nad Vltavou vyžádal mužstvo k zesílení �etnických stanic pro silni�ní



hlídky p�i p�íležitostné razii na�ízené zemským ú�adem. Posádka dodala asisten�ní oddíl v síle
3 d�stojník� a 80 muž�. Vládní vojsko se z�ejm� na podobné akce chystalo i do budoucna,
protože do výzbroje zavedlo ru�ní dýmovnice. Každá rota m�la být schopna sestavit tzv.
vypoušt�cí oddíl. To z�ejm� souviselo s nasazením vládních voják� k potírání ,,padákových
myslivc�‘‘. V�tšinou m�lo jít o spojenecké výsadky vyslané z Británie, minimáln� v jednom
p�ípad� ale šlo o sest�elené posádky amerických bombardér�. Nejp�esn�ji vyjád�il postoj
Vládního vojska k této �innosti b�hem jedné porady jeho velitel Jaroslav Eminger: ,,Když jich
bude málo, nenajdete je. Když jich bude hodn�, spojíte se s nimi.‘‘ Je t�eba dodat, že ke
kontaktu mezi ,,padákovými skokany‘‘ a vládními vojáky nikdy nedošlo, i když byl proveden
jeden neúsp�šný zátah v terénu. Stalo se tak odpoledne 22. 2. 1944, kdy dostal velitel
p�lpraporu 3 rozkaz k vyslání p�edzv�dného oddílu do okolí obce Bernardice nedaleko Týna
nad Vltavou. Po sedmnácté hodin� vojáci p�ijížd�li do kasáren bez zjevného úsp�chu. K
,,lovu‘‘ vyrazil i zbytek 3 praporu z Písku. Všichni vojáci se vrátili z rozkazu posádkového
velitele wehrmachtu ješt� p�ed ve�e�í, když zásah velitelé hodnotili jako negativní. Jednalo se
s nejv�tší pravd�podobností o pomoc p�i vyhledávání sest�elených amerických letc�, kte�í ten
den bombardovali Škodovy závody v Plzni. Generál Schaal, který si ,,Vlada�e‘‘ na akci kv�li
nedostatku vlastních lidí vyžádal i p�es odpor K. H.Franka, celou akci podrobn� prostudoval,
vyhodnotil ji jako výbornou a 8. kv�tna 1944 oznámil Generálnímu inspektorátu, že se
rozhodl použít vládní vojáky ,,v rámci celkového vedení války‘‘ k vojenským úkol�m mimo
území protektorátu. Vyhov�l tak žádostem K. H. Franka, které mezitím zaplavily kancelá�e
nacistických špi�ek, p�i�emž státní sekretá� celou kampa� završil dokonce osobní intervencí u
samotného Hitlera. Odtud byl již jen krok k p�evelení v�tšiny vládních voják� do severní
Itálie rozkazem gen. Schaala ze dne 8. kv�tna 1944.

V rámci napravování následk� živelných katastrof vládní vojáci asistovali p�i
,,odchodu led�‘‘. Vládní vojáci byli na tuto práci nasazováni od jara 1942 poté, co v roce
1941 prod�lali intenzivní výcvik ve vodní služb�.

Další �inností, na které se vládní vojáci podíleli, byla ostraha železni�ních tratí. Stalo
se tak z rozkazu protektorátního presidenta ze dne 11. ledna 1940. Hlídky se na trati
pohybovaly bez svítidel, aby nerušily železni�ní náv�stní službu. Práce v tomto prost�edí si
17. kv�tna vyžádala první ob�ti z �ad ,,Vlada��‘‘ (pokud nepo�ítáme p�eb�hlíky a p�íslušníky
odvle�ené do koncentra�ních tábor�), kdy jeden muž z dvou�lenné hlídky byl v noci zachycen
projížd�jící lokomotivou. Jen deset dní poté se stala další nehoda – op�t došlo k zachycení
vojáka lokomotivou. V roce 1942 zahynula dvou�lenná hlídka poté, co se pokusila vyhnout
projížd�jícímu vlaku tak, že p�ešla na druhou kolej, kde je vzáp�tí smetl balkánský rychlík.
Pokud pomineme ztráty, tak byla �innost ,,Vlada��‘‘ na trati úsp�šná, zabránili n�kolika
sabotážím, které by si jinak vyžádaly ob�ti p�edevším na osobní doprav� na trati, a dokonce
jedné sebevražd�. �eské odbojové skupiny o této �innosti Vládního vojska v�d�ly, a tak na
p�íslušných úsecích trati provád�ly sabotáže jen výjime�n�, aby zabránily p�ípadné perzekuci
vládních voják� n�meckými orgány.

Kapitola sama pro sebe je vydávání �asopisu Vládní vojsko. V knize Háchovi Melody
Boys od Jind�icha Marka je kapitola o tomto periodiku nazvána ,,Opravdu podivuhodný
�asopis‘‘, kterým Vládní vojsko skute�n� bylo, p�inejmenším do kv�tna 1944, kdy byla i p�es
varování na titulní stran� �asopisu uve�ejn�na fotografie d�v�átka v moravskoslováckém
kroji, což bylo pro n�meckou správu onou poslední kapkou, na�ež byla celá p�vodní redakce
�asopisu vyhozena a tentokrát se již zcela pron�mecký �asopis zúžil na 12 stran a za�al
vycházet t�ikrát m�sí�n�. Je logické, že jeho kvalita poklesla, a ješt� logi�t�jší, že ho lidé
p�estali �íst. M�l jsem možnost se s dobovými výtisky Vládního vojska seznámit a vid�l jsem
rozdíl mezi �lánky a fotografiemi p�ed a po obm�n� redakce tohoto �asopisu. Pod vedením
redaktora Vladimíra �erného, který intenzivn� spolupracoval s odbojem, se z �asopisu stala
ukázka ,,legálního maxima kritiky‘‘, kterou ješt� lze napsat do oficiálního �asopisu, aniž by



byl doty�ný autor postaven ke zdi a zast�elen. �asopis prosazoval tzv. eliášovskou retardaci,
jejímž smyslem bylo zbrzdit �i zpomalovat germaniza�ní úsilí okupant�. Jediné, co se
N�mc�m ve Vládním vojsku (te� mluvím o organizaci) poda�ilo, bylo zavedení
dvojjazy�ných razítek. V celém vojsku se vždy mluvilo pouze �esky a na�ízení
protektorátního ministra osv�ty Moravce hajlovat místo salutovat bylo jednoduše ignorováno.
�asopis Vládní vojsko m�l asi nejv�tší p�ínos po stránce morální, protože v mo�i pron�mecké
agresivní propagandy informující o dalších a dalších vít�zstvích se stával jediným ostr�vkem
vlastenectví. Podoba �asopisu – už jen stylizovaná kresba truba�e v prvorepublikové uniform�
na titulní stran� – byla vždy trnem v oku protektorátní správ�. Jeden z nejv�tších kolaborant�
v �adách Vládního vojska generál Obru�ník projevoval nad �asopisem své opovržení a
nazýval ho ,,ein Märchenblatt‘‘ – pohádkový �asopis. Období �asopisu pod vedením
Vladimíra �erného se obsahov� vyzna�ovalo psaním o národu, lásce k vlasti, zd�raz�ováním
velikán� �eské kultury, ukázkou �eských kroj� a krás posádkových m�st Vládního vojska,
tedy n�co na zp�sob ,,uv�domte si, co máte‘‘, není divu, že se tak �asopis stal p�itažlivým i
pro civilisty. Po vále�né stránce se objevovaly odborné vojenské �lánky, o událostech na
front� se informovalo zkratkovit� bez výrazn�jšího propagandistického podtextu. Naproti
tomu po zm�n� vedení �asopisu p�evažují – �i spíše zcela dominují – klasická témata
nacistické propagandy: svatováclavský kult, nenávist k bolševik�m a žid�m, ke konci války
snaha vyzývat obyvatelstvo ke klidu (,,a hlavn� žádné hlouposti‘‘), oslava n�mecké armády a
jejích ,,t�žkých pancé��‘‘, zleh�ování událostí na front� a jejich zkreslování, ukázky
nacionáln� socialistického um�ní (kovová socha n�meckého p�šáka s kulometem na rameni
mluví za vše), popisování války jako ,,velkého sou�asného d�ní‘‘ na stran� jedné a ukázka
idealizovaného života na front� na stran� druhé, víra v rozpad koalice Spojenc� atd. atd.
�asopis Vládní vojsko je tak jediným zástupcem svého druhu v protin�mecké literatu�e.
Prvním typem protin�mecké literatury je domácí ilegální tvorba, druhým exilová tvorba,
Vládní vojsko pak vytvá�í t�etí druh jakési ,,legální kritiky‘‘, která je hlavn� o �tení mezi
�ádky.

Co se týká odboje Vládního vojska za okupace, byl zna�n� problematický. Na jedné
stran� byla snaha co možná nejlépe napojit celou organizaci na Obranu národa, po jejím
zni�ení pak p�ímo na ÚVOD. O t�chto snahách, které byly do jisté míry úsp�šné, však
nev�d�la �ást d�stojnického sboru, která se snažila najít si napojení na odboj na vlastní p�st,
�ímž ale podle škpt. Václava �erného, spolupracovníka plukovníka J. Vedrala-Sázavského
(padl na Dukle), napáchali víc škody než užitku. Tento negativní záv�r ale nejspíš není zcela
objektivní, nebo� jen díky osobním iniciativám n�kterých d�stojník� se mohlo Vládní vojsko
podílet na národním odboji tak velkou m�rou. Generálu Emingerovi nicmén� p�ibyla navíc
další práce, protože musel krýt více lidí. Jakýmsi zpravodajským uzlem odbojové �innosti
Vládního vojska se stala redakce �asopisu, zásluhu na tom m�l Josef Alexandr, který spolu
s Vladimírem �erným �asopis redigoval. Vztahy s exilovou vládou m�lo Vládní vojsko
dobré, horší už byl vztah domácího obyvatelstva k Vládnímu vojsku, generál Eminger si
jednou do Londýna st�žoval, že nálada obyvatelstva k vojsku je nep�átelská, protože je
pokládá za kolaboranty. Prezident Beneš nicmén� po�ítal se zapojením Vládního vojska do
�eského povstání, jakmile nastane vhodná doba pro jeho vypuknutí.

2.1. Zasazení v Itálii
Na popud �íšského ministra K. H. Franka a gen. tan. vojsk Schaala bylo dne 8. kv�tna Vládní
vojsko p�eveleno do Itálie. Téma zasazení Vládního vojska v Itálii je po organiza�ní stránce
p�ehledn� zpracováno v publikaci Vládní vojsko 1939-1945 od Miroslava Kalouska, po
stránce osobních sv�dectví a nejr�zn�jších tabulek a p�ehled� je nejlepší publikací na �eském



trhu kniha Háchovi Melody Boys od Jind�icha Marka. Z d�vodu dostate�né zpracovanosti
tématu se zde nebudu o tomto období historie Vládního vojska blíže rozepisovat. K tématu
italské anabáze ,,Vlada��‘‘ v p�ílohách uvádím n�kolik fotografií a dokument�, které se k ní
vztahují. Po stránce �innosti Vládního vojska v Itálii již došlo ke kritickému zpracování
daného tématu, pochybuji ale, že stejn� dob�e byl zpracován i osud 2. slovenské technické
divize, která shodou okolností sloužila v Itálii v dob�, kdy tam byli dislokováni i ,,Vlada�i‘‘.
Uvádím proto stru�ný popis p�ítomnosti slovenských voják� v Itálii za 2. sv.v. p�evzatý z:
Háchovi Melody Boys, kap. Exkurz – Otroci na Pádu a v Údolí smrti, str. 159-161.

»… Zvláštní kapitolou na italském vál�išti byli potom Slováci, kte�í zb�hli od útvar�
armády klerofašistického Slovenska, dislokovaných od podzimu 1943 v Itálii. Šlo o 2.
technickou brigádu, která byla 1. �ervence 1944 p�ejmenována na 2. technickou divizi
slovenské armády. P�estože byl tento slovenský útvar p�esunut do Itálie z Ukrajiny rovn�ž pro
ur�itou nespolehlivost a byl ur�en hlavn� k stavb� obranných opevn�ní v severní Itálii,
existuje velmi mnoho rozdíl�, budeme-li chtít tyto jednotky srovnávat s �eskými vládními
vojáky.

Nejde ani o fakt, že N�mci Slovák�m dovolili ponechat si veškerou výzbroj až do
konce války, jako spíš o výrazný nepom�r obou vojsk ve vztahu k n�meckým nacist�m a
paradoxn� také z toho nevyplývající p�ístup, kterého se jim dostalo po válce a návratu do
obnoveného �eskoslovenska, kam se Slováci vraceli jako 1. �eskoslovenská divize v Itálii
s pompou a slavobránami jako ,,partyzáni‘‘, zatímco vládní vojáci, jak ješt� uvidíme, potupn�
skon�ili ve Strašnicích na mnoho týdn� za ostnatým drátem s puncem ,,kolaborant�‘‘.

Tuto citlivou problematiku, kterou nebylo pro tradi�ní slovenskou ned�tklivost a
p�ecitliv�lost možno otev�ít v dobách existence �eskoslovenska, je nyní možno posuzovat
nejen s nadhledem a s odstupem, ale také ve sv�tle p�í�in, které vedly na konci roku 1992
k rozd�lení �eskoslovenska. Podívejme se tedy alespo� ve stru�nosti na p�sobení
slovenských voják� v Itálii a potom také na zkušenosti, které ze setkání se Slováky m�li �eští
vládní vojáci.

V lednu 1944 p�sobily slovenské jednotky v okolí Monte Cassina a v b�eznu se
p�emístily do oblasti Tagliacozzo-Avezzano. V té dob� m�la slovenská brigáda ve stavu ke
20. b�eznu 1944 147 d�stojník�, 169 podd�stojník� a 4176 vojín�. V kv�tnu 1944 ji posílili 2
d�stojníci a 845 vojín� se sedmi vagóny výzbroje a výstroje, proto 1. �ervence 1944 tato
dvoupluková brigáda povýšila na divizi a jejím velitelem byl jmenován Ján Imro, který ovšem
již 30. �ervence se svým pobo�níkem p�eb�hl u Florencie frontu ke Spojenc�m, aniž by se
n�jak snažil p�esv�d�it o tom i své vojáky. Obdobn� p�eb�hl frontu bez voják� i velitel
slovenského 101. pluku major Kubí�ek.

V zá�í 1944 byla slovenská divize stažena na severní b�eh Pádu. Její velitelství bylo ve
Fratta Polesine, štáb 101. pluku byl v Pesca�e a štáb 102. pluku v Capitalle. Na konci ledna
1945 za�aly do Itálie p�ijížd�t ze Slovenska další dopl�ky, které do b�ezna zvýšily stav divize
na 7000 muž�. Byli to ti vojáci, na které v Cremon� narazil i páter Veselý. Toto dopln�ní
v síle asi 3000 muž� tvo�ili z t�etiny dokonce nevojáci (!), z další t�etiny zajatci povstalecké 1.
�s. armády na Slovensku a z t�etiny poslední mobilizovaní záložníci.

Slovenští vojáci v Itálii byli zna�n� dezorientovaní a s výrazn� nižší politickou úrovní
myšlení než vládní vojáci, a proto si v�tšina z nich ani dlouho nelámala hlavu nad podstatou
války, ve které se ocitla. Velitel spojovací �ety 8. praporu vládního vojska nadporu�ík
Vladimír Novotný vzpomíná na setkání se slovenskými vojáky, které m�že leccos evokovat i
�eským voják�m povále�ných generací:

,,Byli jsme ubytováni v jedné vesnici blízko Rovereta. M�li jsme ,,jako‘‘ opravovat tra�
vedoucí k Brenneru, ale naše velení si vymohlo podmínku, že 24 hodin po bombardování
nemusíme jít pracovat kv�li nevybuchlým granát�m. Tomu, komu se to zdá divné, že naše
velení mohlo podobné podmínky N�mc�m klást, vysv�tlím, že se tak d�lo v dubnu 1945, kdy již



bylo n�mecké velení v rozkladu, silnice k Brenneru plná zb�h�, na které podél cesty �ekaly
zvláštní hlídky a snažily se je p�ivést zp�t k jednotkám.

Stalo se mi n�kolikrát, že i vyšší n�mecký d�stojník se mi sv��oval, že válka je
prohraná, a p�emýšlel, co se s ním stane. Protože bombardování trat� bylo každý den
odpoledne, nemuseli jsme do práce nikdy. I tak bychom práci asi jen p�edstírali. Jednoho dne
jsem se dozv�d�l, že na trati jsou Slováci. Ze zv�davosti jsem k nim šel. Piln� pracovali.
Oslovil jsem jejich velitele, nadporu�íka o hodn� mladšího, než jsem byl já, a po p�edstavení
jsem mu dobrácky povídal: ,,Kamaráde, tohle už nikdo neopraví do konce války.‘‘ On se na
m� podíval zle a odv�til: ,,�o? To musí být do ve�era opravené!‘‘ Nezmohl jsem se na
kloudnou odpov�� po tomto šoku a než jsem od n�j rychle odešel, sta�il jsem mu ješt� �íci:
,,Tak si to teda opravujte!‘‘

Po válce jsem ješt� v Itálii potkal svého spolužáka z Vojenské akademie v Hranicích,
nyní majora generálního štábu Jožu Bevelaqu – já nadporu�ík ve zna�n� opot�ebované
uniform�, on ,,vyfešákovaný‘‘. M�l se však ke mn� jako k p�íteli, to musím p�ipustit, a hned
za�al: ,,Vla�o, aké my robili kariéry! Já bol v N�mecku vo vále�nej škole…!‘‘ Musel jsem ho
p�erušit a asi jsem ho zarmoutil slovy, aby te� tohle moc nezd�raz�oval, ale asi m� stejn�
moc nepochopil…‘‘

Slovenští vojáci a d�stojníci ojedin�le p�ebíhali p�es frontu ke Spojenc�m sice již
v lét� 1944, k italským partyzán�m p�ešla první v�tší skupina (desátník Šagát a 9 muž�) až
18. b�ezna 1945 u obce Zerbo. Celkem do konce války p�ešlo k partyzán�m asi 500
slovenských voják�. N�kte�í ješt� v bojích s N�mci padli. Celá divize se potom koncem
dubna 1945 v Lombardii p�idala k italským povstalc�m. Její velitel pplk. Jaroslav
Kmicikiewicz, �eskoslovenský legioná� z 1. sv�tové války, využil p�i tom p�edevším svých
známostí z doby mezivále�ných vojenských studií ve Francii s generálem Cadornou, jedním
z v�dc� italského odboje, a i proto se potom divize vracela do vlasti se slávou a nikdo o jejích
p�íslušnících nehovo�il v Praze s despektem jako o bojovnících ,,za p�t minut dvanáct‘‘, jak se
to dodnes stává t�m neozbrojeným vládním voják�m, kte�í p�eb�hli, obdobn� jako Slováci,
k partyzán�m až v b�eznu a dubnu 1945. To potvrzuje i bývalý partyzán ing. Ji�í Kamiš: ,,Po
�ase nám do hor p�išla zpráva, že na ,,našem‘‘ most�, z kterého jsme v zá�í 1944 zb�hli od 7.
praporu Vládního vojska, jsou zase �eši. Ukázalo se však, že jsou to Slováci. P�i pr�zkumu
byli dva zajati. Jeden byl Spišský N�mec. Pokusil se asi dvakrát o út�k a byl zast�elen. Druhý
zajatec u partyzán� z�stal. Na naši propagandu dlouho Slováci nereagovali a p�echázet
k partyzán�m za�ali opravdu až na ja�e 1945… ‘‘

P�estože mezi slovenskými vojáky bylo mnoho up�ímných antifašist� a p�ívrženc�
obnovy demokratického �eskoslovenska, naráželi �eští vojáci také na mnoho opa�ných
p�ípad�, kdy po válce slovenští vojáci t�eba poskytli svoji uniformu fanatickému sudetskému
N�mci, který p�edtím sloužil ve wehrmachtu. O lec�ems vypovídá t�eba i deník partyzána
Josefa K�enka: ,,Jsou zde mezi námi Slováci. Mnozí p�ešli za p�t minut dvanáct. Kmicikiewicz
se ujal vedení partyzánských prapor� Slovák�. P�ibývá jich n�jak moc. Víme a známe, kolik
nás bylo v Apeninách. Dozvídáme se od ,,našich‘‘ Slovák�, že jsou mezi nimi i takoví, kte�í
vlastnoru�n� st�íleli a odst�elovali ruské partyzány.‘‘

Zde je t�eba zd�raznit, že v�tšina slovenských voják� byla k pot�eb� potrestání
takovýchto lidí zna�n� laxní… «

Autorovo vesm�s záporné hodnocení odbojových aktivit 2. slovenské technické divize
je ur�it� ovlivn�no osobními kontakty s vládními vojáky a naopak absencí stanoviska ,,druhé
strany‘‘, o nevyužitých možnostech k p�eb�hnutí a odboji však také vypovídá d�v�rný
posudek na �innost 2. slov. tech. divize v Itálii, vypracovaný t�sn� po válce škpt. d�l.
Otakarem Buckem, který uvádím v p�ílohách pod �íslem III.8. Druhý dokument vypracovaný
O. Buckem uvedený v p�ílohách pod �íslem III.7. , pak relativn� podrobn� popisuje osud této
jednotky na Ukrajin� a v Itálii z faktografického hlediska.



2.2. Dunkerque
Vládní vojáci, kterým se poda�ilo p�eb�hnout v Itálii ke Spojenc�m (a� p�es italské

území nebo Švýcarsko), se v�tšinou zapojili do odboje v rámci 1. �eskoslovenské samostatné
obrn�né brigády, ta se po svém dovyzbrojení zapojila do boj� o m�sto Dunkerque obsazené
osamocenou n�meckou posádkou v po�tu 12 000 muž�, které obléhala, �i spíše hlídala,
v období od 7. 10. 1944 do 9. 5. 1945. �eská brigáda v po�tu p�es 4000 muž� pod vedením
generála Aloise Lišky spolu se spojeneckými jednotkami (zhruba 6000 muž�) provedla v den
výro�í �eské samostatnosti 28. �íjna 1944 úto�nou operaci, kterou se úsp�šn� vlomila do
prvního pásma n�mecké obrany. Na tento úsp�ch se brigáda pokusila navázat dne 5.
listopadu, tentokrát ale už nalezla nep�ítele dokonale p�ipraveného a i p�es po�etní p�evahu a
leteckou podporu utrp�la zna�né ztráty v po�tu 26 mrtvých, 9 nezv�stných a 59 ran�ných.
V dalším období se �innost jednotky soust�edila pouze na blokování n�mecké posádky. Malý
,,kombinovaný oddíl‘‘ v �ele s pplk. A. Sítkem odjel 23. dubna do �ech, aby jako symbolická
jednotka �eské armády dorazil 9. kv�tna do Prahy.

Vládní vojáci, kte�í v po�tu 15 d�stojník� a 580 muž� p�ešli v Itálii ke Spojenc�m se
stali vítanou posilou po�etn� stále poddimenzované �eskoslovenské zahrani�ní armády na
západní front�. Dne 25. �íjna dostala tato skupina, momentáln� zorganizovaná do p�ti �et, sv�j
první úkol. Nebylo to však nic p�íjemného, protože šlo o odklízení mrtvých na velitelství
jedné britské divize v Tevnemonde, kde po zásahu n�mecké st�ely V1 bylo 32 mrtvých
britských voják� a dv� francouzské d�ti, které si p�išly k Brit�m pro polévku. Tyto neradostné
odklízecí práce d�lali �eští vojáci ješt� druhý den. Potom je již �ekalo nelehké zžívání
s �eskoslovenskou obrn�nou brigádou, která již obléhala p�ístav Dunkerque a jeho N�mci
zatopené p�edpolí. Vládní vojáci byli u �eské brigády obvi�ováni, že jsou to bojovníci za p�t
minut dvanáct, což se však pozd�ji zm�nilo a nový p�íslušníci se zžili se zbytkem jednotky.
Nešlo ovšem o nijak snadnou ,,aklimatizaci‘‘ jak dokládají následující vzpomínky bývalých
,,Vlada��‘‘.

,,Naše p�ijetí u brigády provázela zpo�átku ned�v�ra. Více k rotmistr�m a
délesloužícím, my mladší jsme na tom byli pon�kud lépe. Ur�itý po�áte�ní despekt jsem si
všiml p�edevším u židovských voják�. Jakási až závist…  nevím, zda to bylo nejistotou a
strachem o své p�íbuzné, zatímco my prožili podstatnou �ást války po boku svých blízkých‘‘
(ze vzpomínek Karla Bartoše). Na tyto okamžiky vzpomínal po letech i Karel Brázda: ,,Já m�l
št�stí. Byl jsem spolu s �eta�i Mirkem Talou a Karlem Vojdou p�id�len k 1. rot� 1. tankového
praporu, které velel parašutista kapitán Bohumír Preininger. Byl to výborný �lov�k a velitel.
Zajímalo ho všechno a s chutí si od nás nechal vypráv�t o pom�rech v protektorátu i o našich
bojových zážitcích z italských hor.‘‘

Na jedné stran� se n�kte�í ,,Vlada�i‘‘ u Dunkerque setkávali se zbyte�nými a
nespravedlivými odsudky ze strany n�kterých spolubojovník�, na stran� druhé vrhaly na
,,Vlada�e‘‘ špatné sv�tlo výst�elky n�kterých jednotlivc�, kte�í si z protektorátu odnesli
nap�íklad projevy primitivního antisemitismu. To byl p�ípad vojína 1. motoroty Josefa
Vondry, který se odehrál 26. b�ezna 1945 v hospod� La Panne, kde sed�l židovský vojín
Gärtner se dv�ma kamarády – nežidy, kte�í p�išli k brigád� z n�mecké armády. Pojednou
k nim p�istoupil vojín Vondra a Gärtnera se zeptal, jakého je vyznání. Když ten mu
odpov�d�l, že židovského, Vondra mu poru�il: ,,Koukej odsud vypadnout!‘‘ Incident
zaznamenává i deník polního rabína poru�íka Hanuše dr. Rebenwurzela-Rezka. Ten si
st�žoval u velitele motopraporu podplukovníka Chvalkovského, který se však snažil p�ípad
bagatelizovat tak, jakoby šlo o jednání Vondry, co �lov�ka mén� inteligentního a popuzeného
snad domn�ním, že Gärtner mluvil n�mecky. To samoz�ejm� rabína neuspokojilo a



podplukovníkovi odpov�d�l, že mu jsou milejší poctiví N�mci u jednotky než ,,nadvlastenec,
který se paktuje s Háchou a s N�mci… ‘‘

Ovšem skute�n� zlou krev vyvolala p�íchodem ,,Vlada��‘‘ k brigád� otázka hodnosti a
povyšování, což nap�íklad dokládá úryvek z m�sí�ního hlášení velitele protiletadlové baterie
štábního kapitána Ji�ího Pujmana z 30. b�ezna 1945: ,,5. Povýšení k 7. 3. vyvolalo mezi
p�íslušníky baterie mnoho debat a nespokojenosti. Nejvíce bylo kritizováno povýšení
p�íslušník� z tak zvaného Vládního vojska.‘‘ D�vodem reptání byl fakt, že na rozdíl od
vládních voják�, kte�í m�li ješt� nedávno kontakt se svými blízkými, byla jedinou jistotou
zahrani�ního �eského vojáka, že pokud to vše p�ežije, tak se snad jednou vrátí zp�t do vlasti.
Sta�í mazáci a veteráni také �asto ohrnovali nos nad vládními vojáky, kte�í byli zvyklí na
dodržování ,,vojny‘‘ a ne na ležérní pozdrav ,,Pán B�h, dobrýtro.‘‘, kterým byli �astováni i
výše postavení d�stojníci.

2.3. Ú�ast na Pražském povstání
Úloha Vládních voják� v Pražském povstání byla podrobn� zpracována v publikaci Vládní
vojsko 1939-1945, pro text této podkapitoly jsem však použil stru�n�jší verzi kv�tnových
událostí p�ejatou z knihy Háchovi Melody Boys, kap. Voláme �eské vojsko, str. 212-217).

Sobota 5. kv�tna za�ala v Praze na generálním inspektorátu Vládního vojska
v Dejvicích v 9 hodin d�stojnickým shromážd�ním, které generál Eminger informoval o
úkolech od �NR a zárove� na�ídil generálu Pražákovi, aby o tom seznámil vládní vojáky ve
smíchovských Štefánikových kasárnách. Nastoupené zbytky 1. praporu potom generál Pražák
v 10:30 v patetickém vlasteneckém projevu seznámil nejen s touto skute�ností, ale také s tím,
že se op�t stávají sou�ástí obnovené �eskoslovenské armády. V souvislosti s jeho projevem
stojí za zmínku fakt, že se proti n�mu v tu chvíli postavil velitel 1. praporu Vládního vojska
plukovník Jan Adamec. Ve svém vystoupení prý varoval vojáky p�ed podporou ,,p�evratu‘‘
s tím, že on ,,už prod�lal p�evrat� n�kolik a nezískal dobré zkušenosti… ‘‘ S takovými
argumenty však již u nikoho v dané chvíli nemohl usp�t. P�esto pozd�ji o Vládním vojsku
vznikla legenda, která byla mnohem horší než trapná Adamcova opatrnost. V roce 1965 byla
v tehdejším tisku totiž publikována historka o tom, že v sobotu 5. kv�tna 1945 se pokoušel
promluvit do protektorátního rozhlasu protektorátní p�edseda vlády Richard Bienert. Jak
známo, byl tehdy povstalci zat�en, ale jeden z komunistických pam�tník� této události v roce
1965 tvrdil, že s Bienertem tehdy p�ijel obrn�ný v�z po zuby ozbrojených vládních voják� (!),
jimž velel poru�ík vládního vojska, který povstalce ohrožoval dv�ma pistolemi. Autor
vzpomínky jej však jednoduše odzbrojil tím, že mu vrazil prst do zad jako hlave� pistole a po
zat�ení poru�íka vládním voják�m v obrn�ném voze �ekl, že mají odjet a ti ho prý poslechli…
P�estože tuto historku nepotvrdil žádný archivní pramen, objevila se v roce 1976
v historickém velkofilmu režiséra Otakara Vávry ,,Osvobození Prahy‘‘ a poru�íka vládního
vojska zde hrál populární p�edstavitel ,,padouch�‘‘ Jan P�eu�il…

 Vra�me se však k realit�. V 10:45 potom v Dejvicích, bez ohledu na to, že ve stejné
budov� sídlil i štáb n�mecké 539. divize, vzty�ili vládní vojáci na generálním inspektorátu
�eskoslovenskou vlajku. Ta již záhy vlála i na smíchovských kasárnách, což vzbudilo nadšený
ohlas u zástupc� civilních obyvatel p�ed budovou. Potom však již za�alo jít u budovy rozhlasu
do tuhého…  Ve 13 hodin proto pod velením štábního kapitána Jaroslava Záruby vyrazila
z kasáren na Vinohrady k obsazení rozhlasu vybraná bojová skupina vládních voják�. Generál
Pražák je údajn� po telefonické domluv� se svým p�ítelem z odbojové organizace Nejvyšší
rada voják� a pracujícího lidu majorem Antonínem Rakouškem poslal jako ,,poštovní
známky‘‘, protože byli oba vášnivý filatelisté, poté, co mu Rakouš podrobn� popsal situaci
kolem rozhlasu, kde pozd�ji velel úseku 19 barikád. (… ) Zárubovi muži se tak stali



symbolickou a skromnou te�kou za letitými plány �eského odboje o použití Vládního vojska v
celonárodním povstání v záv�ru války. Štábní kapitán Záruba se potom stal po dobytí
rozhlasu velitelem jeho obrany, zatímco rotmistr Hering m�l na starosti ozbrojenou ochranu
hlasatel�. Další �eta vládních voják�, vedená rotmistrem Janem Švédou, byla potom vyslána k
zesílení obrany rozhlasu ze Smíchova v úterý 8. kv�tna 1945 v 03.50 hod. Mén� úsp�šná byla
však bojová skupina "Vlada��" vyslaná již ve 12.30 hod. ze Smíchova na Hrad. �eta 30 muž�
odeslaná autem pod vedením štábního rotmistra Ferdinanda Št�tovského s rozkazem zmocnit
se s dosavadní sm�nou hradní stráže (1 + 30) Hradu podlehla po t�í a p�lhodinovém boji s
p�íslušníky zbraní SS jejich p�esile. Ob� �ety byly internovány i s n�kolika dobrovolníky,
kte�í se zú�astnili boje, a s již d�íve zajatými p�íslušníky 28. revíru �eské policie až do 8.
kv�tna v �ernínském paláci. V úterý 8. kv�tna ve�er se ob� internované �ety hradní stráže
zmocnily v�znice, osvobodily zde zajišt�né osoby a s uko�ist�nými zbran�mi obsadili Hrad,
kde ve 23.23 hod. vzty�ili �eskoslovenskou vlajku. To jim již ze smíchovských kasáren
dorazila na pomoc jednotka pod velením štábního kapitána Mladého v síle 33 muž� bývalého
Vládního vojska a 26 dobrovolník� vedených npor. Bláhou.

Jiní vládní vojáci se ve smíchovském úseku již 5. kv�tna ve 13:30 podíleli spolu
s policisty 38. revíru a dobrovolníky na uko�ist�ní n�meckého obrn�ného vlaku. N�kte�í
"Vlada�i" se potom stali sou�ástí posádek t�í obrn�ných vlak�, kterých se v tomto úseku
povstalci b�hem dne zmocnili. Další vládní vojáci se podíleli na svozu uko�ist�ných zbraní do
Štefánikových kasáren. Vládní vojáci shán�li zbran� i mimo Prahu. V ned�li 6. kv�tna 1945
zajistil nap�íklad �eta� vládního vojska Ková� v Rakovníku 440 pušek se st�elivem, 15
lehkých kulomet� a neur�ený po�et pancé�ových p�stí a ru�ních granát�. Téhož dne potom
agilní �eta� obstaral další kulomety, pistole, pancé�ové p�sti a ru�ní granáty u Národního
výboru v P�íbrami. Poslední významnou akcí Vládního vojska bylo v úterý 8. kv�tna 1945
v 9:30 hod. vyslání bojové skupiny o dvou �etách pod velením štábního kapitána škpt. Aloise
Macáka do prostoru Starom�stské radnice, kde vládní vojáci kryli týl radnice na rohu
podloubí u "Minuty" a další �eta obsadila Mariánské nám�stí v prostoru M�stské knihovny.
P�i bojích v úseku Starom�stské radnice, kde se vyznamenali st�elec z kulometu rotný
Antonín Novotný a st�elec z pancé�ové p�sti svobodník Josef K�enek, byl zran�n velitel
"Vlada��" štábní kapitán Macák. Významnou roli v povstání sehrály i "vlada�ské" kasárny na
Smíchov�, kde zprvu �ídil mobiliza�ní st�edisko povstalc� podplukovník Antonín Šilhavý,
jehož funkci však v 16:00 hod. p�evzal pov��enec Revolu�ního národního výboru pro Prahu
XIV major Vojt�ch Bouzek, který však Vládnímu vojsku nebyl p�íliš naklon�n.

Za zmínku stojí rozhodn� i nemocnice Vládního vojska ve smíchovských kasárnách,
která m�la k dispozici �ty�i místnosti a dv� nákladní auta pro p�epravu ran�ných. Službu zde
pod velením plk. MUDr. He�mana Vaniše konali další léka�i a zdravotní podd�stojníci
Vládního vojska, kte�í b�hem povstání ošet�ili 328 zran�ných. Také dejvická telefonní
úst�edna Generálního inspektorátu Vládního vojska se b�hem povstání stala významným
shromaždišt�m situa�ních zpráv z širokého okruhu lokalit okolo Prahy. Mimo jiné
zprost�edkovala 8. kv�tna kontakt s poslední americkou vojenskou misí, která navštívila
b�hem povstání Prahu. A�koliv byla v t�sném sousedství štábu 539. n�mecké divize, na její
p�ístroje se N�mci nemohli napojit. její �íslo bylo navíc v b�žném telefonním seznamu a tak
mnozí lidé z venkova telefonovali na generální inspektorát zprávy o situaci na venkov�,
nemajíce jiný kontakt, prost� ,,Vlada��m‘‘, kte�í o všem informovali Vojenské velitelství
Velké Prahy ,,Bartoš‘‘. (… )

Po skon�ení boj� byli pražští vládní vojáci za�azeni Vojenským velitelstvím Velké
Prahy ,,Bartoš‘‘ generála Karla Kutlvašra do pohotovostního praporu, se kterým se zú�astnili
28. kv�tna 1945 i slavnostní p�ehlídky barikádník� p�ed prezidentem Benešem na pražském
Hrad�. (… ) Již od �tvrtka 10. kv�tna 1945 se Vládní vojsko v Praze za�alo podílet na obnov�
�eskoslovenské armády, když v 11:30 Emingerovu generálnímu inspektorátu ministerstvo



národní obrany na�ídilo postavit z Vládního vojska 2 pluky, nosit p�edvále�né �eskoslovenské
distinkce a vytvo�it likvida�ní komisi Vládního vojska. Vzhledem k tomu, že m�l 1. prapor
Vládního vojska díky barikádník�m asi 1500 muž�, za�alo se tedy se stavbou kádru
tradi�ního pražského 28. p�šího pluku, který m�l poté následovat kádr 5. p�šího pluku.
Mezitím byl ve Štefánikových kasárnách vytvo�en z dobrovolník� a mnoha vládních voják�
již zmín�ný pohotovostní motorizovaný prapor s ur�ením pro obsazování �eského pohrani�í.

V sobotu 12. kv�tna 1945 potom vydal generál Jaroslav Eminger sv�j poslední
vojenský rozkaz, ve kterém svým pod�ízeným oznámil, že rozkazem hlavního štábu MNO
z 11. kv�tna 1945 byly rozpušt�ny jednotky Vládního vojska a že jeho p�íslušníci budou
za�azeni ,,po �ástech k ostatním jednotkám �s. branné moci‘‘. Zárove� jmenoval �leny
likvida�ních komisí a ostatním d�stojník�m ud�lil dovolenou. Tím však historie Vládního
vojska nebyla zdaleka uzav�ena…

3. Osobnosti s Vládním vojskem spojené
3.1. Generál Jaroslav Eminger

P�i zpracování této podkapitoly jsem vycházel z kapitoly Exkurz – Causa Jaroslav
Eminger z knihy Háchovi Melody Boys, strana 120-129.

,,Základním požadavkem komunistické strany v oblasti výstavby velitelského sboru
armády v této etap� bylo vylou�it z d�stojnického sboru ty živly, které se zdiskreditovaly
spoluprací s fašismem. Bezprost�edn� po osvobození tak byli pro zradu a kolaboraci
s okupanty souzeni bývalí �elní p�edstavitelé p�edmnichovské armády – generálové Jan
Syrový, Vladimír Klecanda, Karel Husárek, Václav Kuneš, Jaroslav �ervinka, Jaroslav
Eminger a další.‘‘

Vojenské d�jiny �eskoslovenska, V. díl, Naše vojsko Praha 1989, str. 70

Pokud by auto�i citované tenden�ní publikace, která ješt� sta�ila spat�it sv�tlo sv�ta
t�sn� p�ed pádem komunistického režimu, byli nuceni uvést n�jaký p�íklad údajné kolaborace
generála Jaroslava Emingera, možná by t�eba ocitovali jeho rozkaz k 5. výro�í protektorátu
z 14. b�ezna 1944, ve kterém d�koval V�dci Adolfu Hitlerovi, že ,,umožnil �eskému národu i
za zm�n�ných státoprávních pom�r� možnost vytvo�it si vlastní vojsko, pokra�ovat v naší
vojenské tradici a p�stovat i nadále mužné vojenské cnosti.‘‘

Kdo zná typickou �eskou lásku k ,,proklamacím mezi �ádky‘‘ �i dokonce fakta o
skute�ném život� generála Jaroslava Emingera, musí tvrzení komunistických historik�
odmítnout, by� šlo o velitele vojenského sboru, z�ízeného v �ervenci 1939 v �echách a na
Morav� se souhlasem nacistických okupant�. Mimo jiné jde také o to, že Eminger byl sice
souzen, ale zmín�ná publikace však tají zásadní skute�nost, že generál byl v dubnu 1947 se ctí
všech obvin�ní zbaven.

P�esto z�stává otázka, jak velitele protektorátního minivojska celkov� hodnotit? Stojí
to však za pokus, protože práv� na jeho osob� lze do zna�né míry osv�tlit i vznik a charakter
Vládního vojska v�etn� jeho paradoxn� celkem d�stojného místa v d�jinách �eského
vojenství. A práv� na osudu tohoto muže lze navíc dokázat, že i ,,tuctoví kariérní d�stojník‘‘
je schopen na základ� osobních povahových kvalit p�ekro�it sv�j stín a v extrémn� vyhrocené
situaci omezených vojenských možností d�stojn� a na obrovské taktické i morální úrovni �ešit
situaci diplomatickými schopnostmi, které nepoškodily jeho morální kredit a chránily v�tšinu
jeho voják�, což již nelze t�eba tvrdit o generálovi Ludvíku Svobodovi v dobách



komunistického režimu. �eské d�jiny však nikdy nebyly p�íliš jednoduché, a proto dodnes
p�ipomínají svou nep�ehledností biblický Augiáš�v chlév…

Jaroslav Eminger se narodil 4. �ervna 1886 v �áslavi. Své existen�ní plány spojil pod
vlivem otce �e�ka rytí�e Emingera – potomka selského rodu z Pochvalova u Loun, který byl
však plukovníkem c.k. armády, rovn�ž s d�stojnickou kariérou, na jejímž za�átku stála
vojenská akademie ve Víde�ském Novém M�st�. Bylo to celkem logické, protože jeho
rodi��m se narodilo sice sedm d�tí, ale dv� brzy po porodu zem�ely a tak m�l �en�k Eminger
dcery Emu, R�ženu, Marii a Ji�inu, ale jen jediného syna.

Po úsp�šném zakon�ení vojenské akademie nastoupil tehdy jednadvacetiletý poru�ík
Eminger v srpnu 1907 do své první posádky k 7. dragounskému pluku v Dob�anech.
Ctižádostivý mladík, jehož otec vychoval stejným dílem k lásce k vojenskému �emeslu i
svému národu, se dostal pozd�ji na Vysokou školu vále�nou ve Vídni, kterou studoval od 1.
�íjna 1911 do 31. 7. 1914. K listopadu 1912 byl povýšen na nadporu�íka a 1. zá�í 1915 byl
jmenován kapitánem generálního štábu. Jako štábní d�stojník potom prošel za 1. sv�tové
války ruskou a italskou frontou. Po návratu z války se kapitán generálního štábu Jaroslav
Eminger 9. listopadu 1918 p�ihlásil do služeb vznikající �eskoslovenské armády, se kterou se
p�íštího roku zú�astnil boj� s Ma�ary na Slovensku jako p�ednosta II. odd�lení velitelství
západní skupiny �s. jednotek na Slovensku.

K p�ti vyznamenáním, které si p�inesl z 1. sv�tové války, získal za toto období �s.
vále�ný k�íž 1918, Medaili vít�zství a francouzský �ád �estné legie 4. stupn�. Po porážce
bolševické Ma�arské republiky rad byl Eminger vyslán v srpnu 1919 do Budapešti jako
ná�elník �s. vojenské mise, aby zde až do ledna 1922 postupn� p�sobil jako �eskoslovenský
delegát zvláštní mezidohodové repara�ní komise a �s. vojenský atašé. Po návratu do vlasti
svou kariéru na dalších 17 let op�t, tak jako kdysi ve svých za�átcích, spojil p�edevším
s jezdectvem. Postupn� velel jezdecké korouhvi, pluku, brigád�, jezdeckému u�ilišti, v roce
1926 byl m�síc na odborné stáži ve Francii a v roce 1927 dva m�síce u polského jezdectva.
Ur�itý �as byl i generálním inspektorem �s. jezdeckých jednotek. Jeho odborné kvality nešlo
p�ehlédnout. B�hem mírové služby obdržel v �s. armád� šest pochvalných uznání od vyšších
velitelství, velice dob�e ovládal n�m�inu, francouzštinu a angli�tinu, �áste�n� potom
ma�arštinu a polštinu. Proto byl celkem logicky dekretem prezidenta republiky z 13.
�ervence 1933 sedma�ty�icetiletý Jaroslav Eminger povýšen do hodnosti brigádního generála.
V té dob� velel v Brn� 2. jezdecké brigád�. V listopadu 1936 odchází k 3. jezdecké brigád� do
Bratislavy. V osudném období zá�ijové mobilizace roku 1938 potom velel generál Eminger na
Slovensku 3. rychlé divizi a svoji náro�nou roli splnil dob�e. Se zánikem �eskoslovenska
však náhle stanul na nové a dosud nejsložit�jší životní k�ižovatce…

Jaroslav Eminger p�vodn� hodlal z protektorátu emigrovat. Povolal si jej však k sob�
p�edseda protektorátní vlády divizní generál Alois Eliáš, který ho požádal, aby se jako
spolehlivý �ech, který bude nacist�m pro svou minulost v rakousko-uherské armád� málo
nápadný, ujal funkce generálního inspektora chystaného protektorátního �eského Vládního
vojska. Eminger nakonec nabízené místo po krátkém p�emýšlení p�ijal a na cestu do nové
funkce si odnášel Eliášovo ponau�ení ve vztahu k okupant�m, které mu dal generál slovy
Písma: ,,Bu�te nevinní jako holubice a opatrní jako hadi.‘‘

V prost�edí pololegálních p�íprav �eského vojenského odboje vznikala na ministerstvu
národní obrany v likvidaci ilegální Obrana národa. Emingerovi však byla vybrána v rámci
t�chto p�íprav pon�kud jiná role – vybírat ,,vhodné muže‘‘ do protektorátního Vládního
vojska. Této práce a mnoha dalších úkol�, které bylo nutno splnit, se zhostil s p�ekvapivým
úsp�chem. Musel �asto používat i mírn� švejkovské metody – když cht�l n�mecký vojenský
zmocn�nec generál Friderici p�ijmout do Vládního vojska nejvýše 10 legioná��, vysv�tlil si to
Eminger ,,po svém‘‘ jako na�ízení, že maximální po�et bývalých legioná�� ve Vládním vojsku
musí být 10%, což také hned u�inil…  Krom� krytí odbojá�� v �adách vládních voják�,



utajování dezercí, kontakt� s Londýnem a mnoha dalších aktivit, bylo Emingerovým asi
nejv�tším úsp�chem odvrácení hrozby p�esunu Vládního vojska na východní frontu a to hned
dvakrát v letech 1942 a 1943. Nasazení v Itálii v roce 1944 ale už zabránit nemohl.

Když byl Jaroslav Eminger po válce souzen, byla nakonec obžaloba na základ�
p�edložených d�kaz� shledána ,,neudržitelnou, bezpodstatnou a pravd� neodpovídající… ‘‘ U
soudu se objevily i cenné písemné dokumenty ve prosp�ch obžalovaného. Byl mezi nimi
Eminger�v dopis z 24. �ervna 1939 plk. Karlovi Veithovi, když ho zval ke vstupu do
Vládního vojska slovy: ,,… s Tvou pomocí se Vládní vojsko nikdy neproh�eší proti �eskému
národu.‘‘ Vzhledem k dalšímu vývoji �eskoslovenska však šlo o Pyrrhovo vít�zství, protože
se již nikdy nepoda�ilo o�istit Vládní vojsko a tím se jako bumerang vracely útoky i na jeho
velitele. V roce 1948 se potom neodvratn� uzav�ela i vojenská kariéra brigádního generála
Jaroslava Emingera. Dne 31. prosince 1948 mu poslal tehdejší komunistický ministr národní
obrany generál Ludvík Svoboda p�ípis, kterým ho definitivn� ,,nepovolal do �inné služby jako
d�stojníka �eskoslovenské branné moci z povolání‘‘. Eminger byl sice již v d�chodovém
v�ku, ale šlo zde o princip – byl-li o�išt�n civilními soudy, cht�l totéž i od armády, ale ta již
byla v rukou jiných morálních kritérií, než ctil noblesní muž s monoklem…

Po roce 1948 byl Jaroslav Eminger p�est�hován ze svého luxusního pražského bytu Na
Zvona�ce do zcela nevyhovujícího dvoupokojového bytu v Senohrabech. Šlo o byt v prvním
poschodí staré barabizny se záchodem v p�ízemí. Eminger m�l však, na rozdíl od stovek
jiných d�stojník�, št�stí v tom, že nebyl uv�zn�n. Žil potom dlouhá léta v ústraní v �astých
existen�ních problémech, kdy se musel nejednou spolehnout na pomoc svých nejbližších
p�átel. Zem�el nakonec v Praze zcela zapomenut 14. �ervence 1964.

3.2. Ji�í Maria Veselý
P�i zpracování pohledu na �innost Ji�ího Marii Veselého pro �eský odboj jsem

p�evážn� vycházel z kapitoly Osudy: Jakož i my odpouštíme… , strana 218, z knihy Háchovi
Melody Boys.

Ji�í Maria Veselý se narodil jako Leopold Veselý 15. listopadu 1908 v Protivanov� u
Boskovic. Jako dvaadvacetiletý muž vstoupil v Olomouci do dominikánského �ádu. V tomto
�ádu se z n�j stal nyní Ji�í Maria Veselý, který v letech 1933 – 1936 studoval v 	ím� na
universit� Angelicum filozofii a bohosloví. V roce 1937 byl potom v Olomouci vysv�cen na
kn�ze a již o rok pozd�ji p�sobil v n�meckém Walberbergu u Bonnu jako lektor theologie. Po
mnichovském diktátu se vrátil do vlasti a další dva roky p�sobil jako novicmistr a profesor
v Olomouci. V roce 1941 odchází z dusného protektorátního prost�edí do italského Milána,
kde nejd�íve získal doktorát z klasické filozofie a potom za�al p�sobit na milánské katolické
universit� jako docent slovanské filologie.

Když do severní Itálie dorazily jednotky Vládního vojska, navázal s nimi kontakt p�es
jeho vojenské nemocni�ní odd�lení, které bylo z�ízeno v Milán� – Baggiu. Odd�lení bylo
vedeno pplk. MUDr. Blažejem Špidlou a škpt. MUDr. Františkem Staudkem a šestat�icetiletý
dominikán jej zhruba od poloviny �ervna 1944 za�al navšt�vovat s cílem poskytnout
duchovní út�chu zran�ným a nemocným �eským voják�m. Zásluhou obou zmín�ných léka��
se také seznámil s bratrancem generálního inspektora Vládního vojska pplk. Karlem
Emingerem, který byl z vlasti povolán s ,,Vlada�i‘‘ do Itálie, aby se zde pokusil jménem
odbojové organizace NAREV (Národní revolu�ní výbor) navázat spojení s italským odbojem
a p�es Švýcarsko potom s �eskoslovenskou exilovou vládou v Londýn�. Charismatickému
dominikánovi s širokými styky v církevních kruzích, napojených na italský odboj, byla záhy
Emingerem nabídnuta funkce polního kaplana ,,Vlada��‘‘, a�koliv tato funkce již byla



oficiáln� obsazená pplk. duchovní služby Emanuelem Bouškou, který však do Itálie dorazil až
18. srpna 1944.

Podplukovník Eminger slíbil, že se zasadí také u zplnomocn�nce wehrmachtu v Praze
o jeho schválení, což se nakonec poda�ilo. Veselý ochotn� vym�nil mnišský hábit za
vojenskou uniformu, která mu umož�ovala neomezený styk s Vládním vojskem, které bylo
jinak bedliv� sledováno n�meckým spojovacím štábem i gestapem. Tak mohl zprost�edkovat
,,Vlada��m‘‘ i spojení s italským Výborem národního osvobození (CNL) v Milán�. Ud�lal to
p�es jeho �lena – profesora Ezia Franceschiniho (krycím jménem Ettore), s nímž se dob�e znal
jako s kolegou profesorem z katolické university. Profesor m�l kurýrní styky se Švýcarskem i
rádiové spojení s americkými vojsky. Mimo to prost�ednictvím dr. Petara Guberiny, který byl
rovn�ž kolegou dr. Veselého na universit� a jinak p�edstavitelem jihoslovanské skupiny
odboje, mohlo Vládní vojsko navázat tenký kontakt i s Titovým IX. sborem ve Slovinsku a
severovýchodní Itálii. Zmi�ovaný štábní polní kurát pplk. Emanuel Bouška p�ijel tedy do
Itálie, kdy již dr. Veselý nosil s povolením velení Vládního vojska uniformu kapitána
duchovní služby. 9. zá�í byl potom z Prahy návrh na p�ijetí dr. Veselého za nového
vojenského kn�ze v hodnosti majora se zp�tnou platností od 1. 7. 1944 definitivn� schválen.
Pozd�ji v listopadu 1944 bylo sice díky nátlaku nacist� a jejich ochotného spojence generála
Obru�níka dr. Veselému zakázat �innost z malicherného d�vodu, že se nebyl n�meckému
štábu od svého nástupu do funkce v�bec p�edstavit. Po n�jakém �ase byl však tento zákaz
nakonec odvolán a Veselý z�stal nakonec duchovním až do konce války.

Mezitím okolo sebe vytvo�il u v�tšiny prapor� Vládního vojska sí� d�v�rník� z �ad
d�stojník� i mužstva. Vznikl tak ,,Vojenský revolu�ní výbor‘‘, jehož p�edsedou byl zvolen
pplk. Vondrá�ek, ale po jeho odvelení do protektorátu v lednu 1945 tato funkce definitivn�
p�ešla na nevojáka dr. Veselého. Po skon�ení války byl však Veselý na po�átku �ervence
1945 na základ� p�evážn� falešných obvin�ní, za kterými stál p�edevším jeho nejv�tší rival
v �eskoslovenském národním výboru v Milán� Alois Hanzlík, zat�en a obvin�n ze spolupráce
s nacisty!

D�vodem tohoto obvin�ní byla problemati�nost p�sobení dr. Veselého ve službách
odboje, kdy svá rozhodnutí �asto vykládal jako rozhodnutí londýnské exilové vlády a zárove�
si v �adách vládních voják� a svých spolupracovník� ud�lal n�kolik nep�átel, hlavním
d�vodem jejich nep�átelství pak byly t�enice v boji o vedoucí postavení v organizaci
protin�meckého odboje v �adách Vládního vojska v Itálii. Nap�íklad kn�z Emanuel Bouška
v �ervnu 1945 z pozice osobní �evnivosti uvedl, že ,,na odbojovou �innost srov. J. M.
Veselého se hled�lo jako na zábavní podnik‘‘. Existují také sv�dectví vládních voják�, kte�í
tvrdí, že jim Veselý dokonce vyhrožoval povále�nými vojenskými soudy, pokud zb�hnou
svévoln� k partyzán�m, protože jsou nyní �ádnými p�íslušníky �eskoslovenské zahrani�ní
armády a musí plnit rozkazy jeho ,,revolu�ního výboru‘‘.

Nakonec se na poslední chvíli za�alo s partyzány jednat o p�echodu n�kterých prapor�
do hor. To však již N�mci vydali rozkaz k odzbrojení Vládního vojska a poslední neúsp�šné
k�e�ovité pokusy o zb�hnutí v�tších jednotek (,,alespo� jednoho praporu‘‘) k partyzán�m
vysv�tluje Veselý ve své knize tak, že na vin� byli italští partyzáni, protože nem�li dost
dopravních prost�edk� (!). Ve skute�nosti však tento krach byl výsledkem Veselého sm�sice
taktizování, chytra�ení, intrik, naivity, vojenského diletantismu a alibismu.

Ji�í Maria Veselý byl však v letech 1944-1945 opravdu složitou plnokrevnou
osobností, která by možná vydala na zajímavý film �i divadelní hru a která nem�la jen tvá�
bohabojného kn�ze bez bázn� a hany. Pomluvy o jeho milostném vztahu k Rit� Vol�enkové
nechme stranou, protože je po válce rezolutn� odmítli jeho italští p�átelé, ale p�i pe�livém
rozboru jeho �innosti i povále�ných pam�tí zjistíme, že nejednou lhal a ob�as se neubránil ani
osobní mstivosti v��i svým oponent�m. m�l dv� až t�i tvá�e – na jedné stran� byl kn�z
(dominikán), na stran� druhé se zjevn� zamiloval do d�stojnické uniformy a rád si hrál na



vojáka. Pochopit Ji�ího Mariu Veselého není ani dnes lehké a lze to p�irovnat k malování
krajiny v mlze.

Jedno je však t�eba �íci na adresu jeho nejv�tších dobových kritik� zcela jasn�: Ji�í
Maria Veselý nebyl v žádném p�ípad� agent a spolupracovník nacist�. Byl up�ímným �eským
vlastencem a antifašistou a osobn� odvážným mužem. Š�astné náhody ho p�ivedly do ,,�ela‘‘
odboje Vládního vojska, což nebyla jednoduchá prov�rka jeho charakteru, kdy se v n�m
za�alo svá�et n�kolik princip�. Na jedné stran� byl skute�n� p�íkladným duchovním pastý�em
svých ,,ove�ek‘‘ v br�álov� zelených uniformách se sírov� žlutým lemováním, na stran�
druhé a t�etí jej však svád�la touha být politikem a vojenským velitelem. Zde potom nastupují
menší i v�tší intriky a snahy po velitelské autorit�, spojené s bytostným odporem
k partyzánskému hnutí. Nebyl tak žádným and�lem, ale ob�as i mírn� neseriozním fantastou.
Byl vždy v�rný konzervativní mentalit� �ádu, kterému zasv�til celý sv�j život. �eští salesiáni
v Turín� sloužili proti nacistické moci bez výhrad a postranních úmysl�. Jejich chování
v odboji bylo jednozna�nou službou aktivnímu boji proti zlovolným nep�átel�m evropské
civilizace. podobné postoje m�žeme najít i u stovek italských kn�ží. Otec Veselý však necht�l
odboji sloužit, cht�l jej �ídit. K tomu mu však chyb�lo vojenské myšlení a v�domí, že vládní
vojáky p�ijmou ve vlasti jen tehdy, když si svou �est potvrdí se zbraní v ruce.



Nástin historie obce Dolní B�ežany za
protektorátu

Dolní B�ežany (okres Praha-západ) m�ly v dob� okupace asi 150 rodin. V�tšinou šlo o
�emeslníky dojížd�jící za prací do Prahy. Dále bylo v obci asi 10 selských usedlostí a asi 50
drobných rolník�. Následující informace o život� obce byly sepsány podle vzpomínek mých
prarodi�� Jaroslava a Jaroslavy Veselých.

Díky poloze blízko Prahy byla informovanost o probíhajících Mnichovských
jednáních lepší než jinde a obyvatelstvo se o jejich pr�b�h živ� zajímalo. Ženy byly místní
u�itelkou Vohá�kovou zaškolovány co d�lat v p�ípad� bombardování. Paní Vohá�ková se
mimochodem dožila 104 let. Po zahájení okupace a zavedením lístkového systému se v obci
snížila životní úrove� a nastal citelný nedostatek potravin, který se lidé snažili �ešit chovem
domácího zví�ectva. Lidé se velmi báli udava��, jedním z nich mohl být pan Osvald, šlo o
invalidu z první války, který si zm�nil ob�anství na n�mecké, ale není znám p�ípad, kdy by
z jeho strany n�jaké udání p�išlo. Po obsazení obce Sov�ty byl na udání n�koho z obyvatel
sov�tskými vojáky zast�elen i s manželkou. Odbojová �innost v obci až do kv�tna 1945
prakticky žádná nebyla. Dva B�ežanští ob�ané – pan T. Prchal a Kopecký odešli do Británie
sloužit jako piloti. Prchal pilotoval 4. �ervna 1943 britský letoun, který se krátce po startu
z Gibraltarské základny z�ítil do mo�e. Na palub� se nacházel polský generál Sikorsky
s dcerou Žofií, ná�elníkem štábu Tadeuszem Klimeckým, ná�elníkem opera�ního odd�lení
plk. Andrzejem Mareckim a n�kolika dalšími významnými osobnostmi. Pád letounu p�ežil
pouze t�žce zran�ný Prchal, který byl v letadle jediný, kdo m�l záchranou vestu…

Situace v obci byla po celou válku klidná, což se m�lo v kv�tnu dramaticky zm�nit. O
blížícím se konci dávaly nejprve tušit treky prchajících ,,národních host�‘‘ – N�mc�
usídlených na okupovaných území na východ�. Jeden takový trek byl n�kdy v zim� 1945
rozst�ílen skupinou asi sedmi hloubka�� v B�ežanském údolí, když se p�esunoval ke
Zbraslavi, sv�dectví o tom vydal jistý pan Kubát ze sousední Lhoty, který coby vozka musel
N�mc�m pomoci s povozem. Ve chvíli, když letadla zahájila nálet, z�stal sed�t na kozlíku
(kdyby utíkal do lesa, N�mci by ho zast�elili) a jako zázrakem ho všechny kulky minuly,
odnesly to pouze kon� a oprat�, které mu jedna ze st�el roztrhla, když je držel v ruce. Po
prchajících civilistech v kv�tnu p�es obec táhly skoro neozbrojené a válkou vy�erpané oddíly
wehrmachtu – pravd�podobn� n�meckých ženist�, kte�í se bez odporu nechávali odzbrojit a
zajmout. Dále uvádím mírn� upravený popis událostí 5. a 6. kv�tna, jak byl uve�ejn�n
v obecním informa�ním bulletinu Rozkv�t:

,,Ke konci okupace sílil odboj. B�ežanská odbojová skupina byla zpo�átku ozbrojena
pouze t�emi pistolemi. Odzbrojením n�kolika n�meckých skupin získala další zbran�. V pátek
5. kv�tna p�išlo z Vestce varování, že se k B�ežan�m od Jesenice blíží n�mecká kolona
ko�ských potah� a aut ustupující p�ed Rudou armádou. Jejich vojenský doprovod byl místními
odbojá�i u Pazderáku odzbrojen a vojáci byli zav�eni do stodoly u tehdejšího obecního ú�adu,
který byl v budov� nyn�jší hasi�ské zbrojnice a kade�nictví. N�mc�m se ale poda�ilo
uprchnout a oznámit na velitelství SS, co se s nimi ve B�ežanech stalo.

V noci z 5. na 6. 5. dorazila do B�ežan ozbrojená jednotka SS. Muži, kte�í byli v tu
dobu na NV a v požární zbrojnici, byli zajati a odvád�ni na Zbraslav. Cestou museli zajatci
bourat zátarasy z padlých strom�, proto trval postup od 23 do 4 hod. ráno. Jednomu ob�anu
ze B�ežan se však poda�ilo na motocyklu objet p�es To�nou na Zbraslav, zde vysv�tlil
zbraslavským odbojá��m situaci a t�m se pak poda�ilo N�mce odzbrojit. B�eža�áci se vraceli
lesem dom�.

Zatím byly B�ežany obsazeny a  prohlášeny za partyzánskou obec. Pro muže byl zákaz
vycházení. St�elbou byla p�ekvapena jedna skupina odbojá�� vracející se ze Zbraslavi. Dva



muži byli na út�ku zast�eleni. Pan Antonín Špála (33 let), který se krátce p�ed t�mito
událostmi vrátil z koncentra�ního tábora, byl zast�elen na zahrad� u Matyášk� v údolí a pan
Vladimír Fajfr (20 let) byl zabit práv�, když p�elézal vrata u Zhorných - dnes Kuklík�. Potom
byla provedena razie ve všech domcích od Lhoty. V této �ásti B�ežan zahynulo n�kolik muž�,
kte�í se pohybovali venku nebo byli jen trochu podez�elí (m�li t�eba mokré boty, protože
pršelo).

Na silnici od staré školy u domu Zvolských byly zast�eleni 2 mladí muži, kte�í se
vraceli jako spojky z Ohrobce na kolech - Julek Bohá�ek (20 let) a B. K�ehlík (36 let). O 200
metr� dále položili své životy p�ímo v dom� otec a syn pan Karel Šiška (asi 38 let) a Antonín
Kr�anský (24 let). Jeho manželka s ostatními d�tmi byla schována dole ve sklep�, kde slyšela
výst�ely. O dalších pár metr� dále, v bývalé hospod� "U Klimeš�", zem�eli také otec a syn,
pan Bohumil Klimeš (50 let) a Miroslav Klimeš (19 let). Dnes je tento d�m p�estavován, má
v�ži�ku. V posledním dom� u lesa bydleli Dvo�á�kovi. Pan A. Dvo�á�ek (39 let), otec t�í d�tí,
byl zast�elen na chodb� p�es dve�e. Krátce poté padl pan J. Sou�ek (37 let, otec 6 d�tí),
bydlící v dom� za Dvo�á�kovými. Dnes je na tomto míst� postaven nový d�m. Pan Jaroslav
Mra�no - bývalý strážník v malém domku ve stráni u lesa pod Sou�kovými (dnes Penkerovi)
byl dokonce vytažen nemocný z postele a p�ed zraky své manželky zast�elen p�ímo v byt�.
Velké št�stí m�la tenkrát paní Kotrbatá, která bydlela v malinkém dome�ku v dnešní ulici K
Lesu, nad restaurací U Roubase. Ta byla skrz okno zasažena st�elou dum-dum do ramene, ale
zran�ní nepodlehla.

Nest�ílelo se však jen v �ásti B�ežan, které se �íká Malá Strana. Jako první b�ežanský
ob�an byl v sobotu ráno zast�elen pan Vladimír Kubát (41 let), který bydlel ve Struhách (�ást
vedle zámeckého parku od Libn�). Ten slyšel hukot aut, vyšel se podívat – prý i s bílou vlajkou
- byl však zabit. N�mci pak prý donutili jeho ženu, aby jim zabila a upekla husu. T�ináctou a
poslední ob�tí tohoto neš�astného kv�tnového dne se stal pan Miloslav Vršek (25 let). Byl
nejprve post�elen do nohy na poli mezi dnešní školou a Krejcarovými. Když N�mci zjistili, že
žije, dobili ho. Tento mladý muž byl prý ve B�ežanech pouze na brigád� u sedláka.

 Tyto události byly popsány podle zápis� v B�ežanské kronice, kterou píše paní
Kratochvílová a podle vypráv�ní bývalého �editele ZŠ pana Jaroslava Ziera a jeho manželky.
Ta byla p�ímou ú�astnicí kv�tnových událostí. Vid�la t�la mrtvých Bohá�ka a K�ehlíka, která
byla odvezena až ve st�edu 10. kv�tna. Podle jejích slov zem�el v Praze na barikádách ješt�
další ob�an B�ežan pan Nevrkle - byl �etníkem. P�ed jistou smrtí se út�kem zachránil pan
Šiman (bydlel u Pazderáku, dožil se 92 let), který byl p�ítomen p�i zajímání N�mc� a dal
n�meckému d�stojníkovi facku. Když se N�mc�m poda�ilo utéci, šli se s ním vypo�ádat. On je
však zahlédl oknem, poda�ilo se mu utéci zadem p�es zahradu do pole sm�rem na Libe�.
Schoval se v lesíku mezi Libní a B�ežany, kde se zahrabal v zemi. Živil se tím, co les dal, a
neodvažoval se vrátit. Nev�d�l, že je po válce. Náhodn� byl objeven libe�áky, kte�í se
domnívali, že jde o N�mce, protože nebyl v�bec k poznání. P�ivedli ho do vsi, kde ho našt�stí
n�kdo poznal, jinak by p�išel o život.‘‘

Poslední N�mci obec opustili jen n�kolik hodin p�ed p�íjezdem Sov�t�. Který den se
tak stalo mi už m�j d�da není schopen �íci. K prvnímu kontaktu mezi ním a Rusy došlo, když
se s rodinou odpoledne vracel z pole a na dvo�e objevil stojící sov�tský tank. Rusové se
zdrželi pouze p�es noc a p�íští den ráno vyrazili podle svých slov na jih ke Vranému.

* * *

N�kdy v roce 1943 se stala ješt� jedna p�íhoda, která sice s historií obce nesouvisí, ale
je nadmíru zajímavá. Tehdy se m�j tehdy šestnáctiletý d�da stal sv�dkem p�eletu ob�ího
n�meckého letounu v malé výšce. Mohutný stroj sm��oval od jihu sm�rem na Ruzy� a m�l
šest motor�. N�mci za války m�ly jen málo šestimotorových letoun�, co se dostaly i do



sériové výroby: byly to hydroplán Blohm-Voss Bv 222, který v po�tu 8 kus� sloužil ve
St�edomo�í se základnou v Marseille, pak t�žký transportní Me 323 Gigant, který se
vyskytoval prakticky na všech bojištích a nakonec Ju 390, další stupe� vývoje úsp�šného
víceú�elového Ju 290. O tomto stroji jsem stáhl z internetu následující text: … V jednom
p�ípad� dokonce stroj, JU 390, upravený v pražských Let�anech, svrhl po 33 hodin trvajícím
letu pumy na americký kontinent blíže New Yorku (který nenalezl). JU 290 v Let�anech z�stal
i po válce a vyskytoval se jako �eskoslovenský L-290 Orel. V roce 1947, tedy ješt� p�ed
vznikem svého státu, ho cht�l koupit Israel, ale z obchodu sešlo. Roku 1956 byl sešrotován.

Autor uprost�ed textu mluví o Ju 390, ale pak zm�ní �íslo na 290, fotografie letoun� Ju
390 a Ju 290, z kterého p�estavbou vznikl �eský ,,Orel‘‘ jsem všechny vid�l a pochybuji, že
by tento stroj (Ju 290) byl schopen takovou misi vykonat i když tento typ byl roku 1944
používán N�mci k dálkovým  let�m z okupovaného území SSSR do Japonska p�es st�ední
Asii, aniž by to Rusové tušili. Je možné, že autor �lánku si spojil dohromady dv� r�zná le�
podobná letadla – možnost upravení Ju 390 ve Kbelích p�ed jeho letem nad Ameriku, jak ji
zde uvádí, se ale vylou�it nedá. Je tedy možné, že d�da vid�l jediný n�mecký bombardér,
který pozd�ji bombardoval USA (p�esn�ji americké pob�eží 19 kilometr� severn� od New
Yorku) a v po�ádku se vrátil zp�t a potvrdil tak ideu transatlantického bombardování, jíž se
stal jediným p�íkladem. Mén� lákavá, ale stejn� reálná možnost je, že šlo o p�elet Me 323,
který také dosahoval úctyhodných rozm�r�. V obrazových p�ílohách mám umíst�nou jednu
fotografii Ju 390, pro bližší p�edstavu o tomto podivuhodném stroji.



Záv�r
I. Vládní vojsko a jeho role za druhé sv�tové války

Historie Vládního vojska je dobrým p�íkladem um�le iniciovaného zrodu organizace,
která m�la být nacist�m jen loutkou, jež m�la zast�ít jejich snahy o zni�ení posledních reziduí
�eské státnosti. Díky jejím p�íslušník�m pocházejícím z bývalé �eskoslovenské armády se z ní
stala vydatná pomoc odboji jak doma, tak za hranicemi. Jejich odhodlání a nasazení v boji
nesnese a ani si nezaslouží srovnávání s p�edstavou p�íslušníka Vládního vojska, který se
,,švejkováním‘‘ snaží z�stat stranou všeho d�ní. D�kazem, že ,,vlada�i‘‘ m�li možnost z�stat
stranou �i dokonce kolaborovat s nacistickou mocí, m�že být p�sobení slovenské 2.
mechanizované divize v Itálii, jejíž d�stojníci i mužstvo m�li z �ásti k �eskoslovenskému
odboji pon�kud jiný postoj a paradoxn� se jim bezprost�edn� po válce dostalo i lepšího
uvítání než v p�ípad� ,,vlada��‘‘.

M�j p�ístup k problematice Vládního vojska je více technický. Kladu d�raz na dobové
dokumenty a popis celé organizace než na výpov�di jednotlivých voják�. Je velká škoda, že
se mi nepoda�ilo v Olomouci navštívit pana Veselého, který by k problematice v�d�l, nehled�
na jeho problematickou �innost pro �eský odboj, asi nejvíce, protože zhruba m�síc p�ed mou
chystanou návšt�vou skonal ve v�ku 96 let. Ale a� již k Vládnímu vojsku p�istupuji
jakýmkoliv zp�sobem, co se tý�e pojetí mé práce, nakonec objevuji organizaci, která m�la
svým zp�sobem rozervanou identitu, kdy ,,duch jednotky‘‘ byl jiný než její ú�el. U armád
st�ední Evropy je takovýto ,,úkaz‘‘ krajn� neobvyklý a dob�e ho dokumentují dv� v�ty, které
jsem uve�ejnil na za�átku své práce. Historie a aktivity Vládního vojska a jeho p�íslušník�, a�
doma �i v zahrani�í, jsou již v zásad� zmapovány, souhlasím s názorem pana Miroslava
Kalouska, který se domnívá, že problematika Vládního vojska je u nás v sou�asnosti až
p�ece�ována a k zásadnímu pokroku v bádání – hlavn� kv�li vy�erpání dostupných archiválií
– už asi nedojde. To samoz�ejm� nijak nezleh�uje míru ob�ti n�kterých vládních voják� a boj
,,vlada��‘‘ proti okupant�m z�stává dalším dokladem, že �eský odpor za války nebyl omezen
jen na ,,skupiny‘‘ n�kolika parašutist� a zahrani�ních letc�, o kterých se nejvíce mluví.

Charakter odkazu �innosti Vládního vojska vystihl na konci své knihy Háchovi
Melody Boys pan Jind�ich Marek a já se s jeho záv�ry – na základ� svého studia a
p�esv�d�ení – shoduji: ,,… Ti, kte�í vy�kávali na konec války však m�žeme také jen t�žko
odsuzovat. Každý z nich m�l jiné podmínky, možnosti a míru odvahy. Jedni byli
zmanipulováni špatnými informacemi o italských partyzánech, druzí se báli o své rodiny,
p�ípadn� sv�j život, což bylo i stanovisko v�tšiny ostatních �ech� a p�íslušník� dalších
nacisty porobených národ�. Mnozí d�stojníci nezb�hli na vlastní p�st i proto, že m�li pocit, že
nesou odpov�dnost za životy svých voják�. Skute�ných zrádc� mezi vládními vojáky byla jen
malá hrstka a její �innost zvyšuje zákonit� význam t�ch state�ných. (… ) Stalo se pravidlem
�eských vojenských d�jin, že v nich málokdy selhali �eští vojáci, ale mnohokrát zklamali ti,
kte�í je m�li vést politicky. Tuto knihu tak proto nemohu lépe ukon�it než slovy bývalého
rotmistra 12. praporu Vládního vojska a partyzána skupiny ,,Sm�lík‘‘ Václava Valáška, která
pronesl na jednom ze setkání odbojá�� 26. dubna 1967: ,,My nežádáme žádnou o�istu, ale
jenom historickou pravdu.‘‘ (konec citátu).

II. Nástin historie obce Dolní B�ežany za protektorátu

Stru�né zpracování historie obce Dolní B�ežany za protektorátu s d�razem na události
Pražského povstání je malým p�ísp�vkem k popisu postoje obyvatelstva k n�mecké okupaci a
atmosfé�e posledních dn� protektorátu. Zpracovaná látka sice nesta�í na samostatnou práci,



ale bylo by škodou ji nezpracovat alespo� ve form� p�ílohy k práci pojednávající mimo jiné i
o nálad� �eského národa b�hem okupace, dokud je ješt� možnost kontaktovat pam�tníky této
pohnuté doby.

* * * * *

Svým zam��ením se spolu ob� �ásti práce z�ásti shodují. Ob� pojednávají o období
protektorátu a ob� kladou d�raz na odbojovou �innost a nakonec se také zabývají osudy
b�žných lidí, kte�í �asto museli zvolit, na kterou stranu barikády se p�idat, protože z�stat
stranou nešlo. Boj proti nacistické zv�li – pokud se rozhodli pro n�j – však v povále�ném
období bohužel neznamenal osvobození �eského státu a jeho ob�an� od diktatury a ani
protifašistickým bojovník�m se v�tšinou nedostalo poct, jež jim náleží.



Resumé
Práce ,,Vládní vojsko a jeho role za druhé sv�tové války‘‘ vznikla v rámci historického

seminá�e prof. Almerové b�hem studia sedmého ro�níku Arcibiskupského Gymnázia na Praze
2. Cílem práce je pomocí fotografií a dobových dokument� vztahujících se k �innosti celé
organizace nebo jejich p�íslušník� a zevrubného popisu �innosti Vládního vojska podat obraz
této organizace. Nejd�ležit�jší publikace, z kterých �erpám jsou Háchovi Melody Boys –
Kronika �eského vládního vojska v Itálii 1944-1945 od Jind�icha Marka a publikace Vládní
vojsko 1939-1945 – vlastenci �i zrádci od Miroslava Kalouska. Z archiválií pak využívám
fond Svazu protifašistických bojovník� (SPB) ze Státního úst�edního archivu (areál
Chodovec) a fondu Vládní vojsko – generální inspektorát z Vojenského historického archivu.

K práci je p�ipojena krátká p�íloha o historii obce Dolní B�ežany b�hem okupace a
zejména pak o událostech spojených s Pražským povstáním, jež se v ní odehrály. Má název
,,Nástin historie obce Dolní B�ežany za protektorátu‘‘.

Summary
‘‘Governmental Army and its part in the Second World War‘‘ project was created in

the Seminar of History during the study of the seventh class at the Archbishop grammar
school. Main object of the work is description of this organization and its soldiers using
photographs and historical documents. Main publications for work are: Hácha’s Melody Boys
– The Chronicle of the Czech Governmental Army in Italy 1944-1945 written by Jind�ich
Marek and The Governmental Army 1939-1945 written by Miroslav Kalousek. From archives
I use the collection ‘‘The Association of counter-fascist fighters‘‘ from The State Central
Archives (area Chodovec) and the collection ‘‘The Governmental Army – General
Inspectoracy‘‘ from The Army Central Archives.

My work has one special enclosure – ‘‘The Outline of history of the village Dolní
B�ežany during the Protectoracy‘‘. It is mainly about the events of May 1945 which took
place in this village and were connected with the Prague insurrection.



SEZNAM ZKRATEK
atd… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … a tak dále
býv… … … … … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … … … … .… … … … … … ..bývalého
�… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … �íslo
�l… … … … … … … … … … .… … … … … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … … ..�lánek
�NR… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … �eská národní rada
�s… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … .�eskoslovenský
d�l… … … … … … … … … … … .… … … … … … … … ..… … … … … … … … … … … d�lost�electva
dr… … … … … … … … … … … … … … ...… … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … doktor
gen… … … … … … … … … … … … … … … … … ...… … … … … … … … … … … … … … … ..generál
gšt… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … .… … … … … ..generálního štábu
hod… … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … … … … … … … … hodina
ing… … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … … … … … … … … inženýr
it… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … ..italským
Ju… … … … … … … … … .… … … … … … … .… … … … … … … … … … … … … … … … … .Junkers
kap… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … kapitola
mjr… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … major
na�… … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … … … … … ..… … … … … ..na�ízení
npor… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ...… … … … … … … … … … ..nadporu�ík
obr… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ...… … … … … … .obrn�né
odst… … … … … … … … … … ..… … … … … … … ..… … … … ..… … … … … … … … … … odstavec
pí… … … … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..paní
plk… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .plukovník
pplk… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … podplukovník
prof… … … … … … … … … … … .… … … … … .… … … … … … … … … … … … … … … profesorka
p�íp… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..p�ípadn�
ROA… … … … … … … … … … … ....… … … … … … … Ruská osvobozenecká armáda (Vlasovci)
s… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… .strana
sam… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … … … samostatné
sb… … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … ..… … … … … … … … ..sbírka
slov… … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … ..… … … … … … .slovenské
str… … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … … … … … ..… … … … … … … … … .strana
sv… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … … … … … .sv�tová
škpt… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ..štábní kapitán
tan… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ...… … … … … … … … … … … ..tankových
tech… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ...… … … … … … … … … … … ..technické
tzv. / t. zv.… … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … … … tak zvaný
v… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… ..válka
v. r… … … … … … … … … … … … … … … … … … ..… … … … … … … … … … … … ..vlastní rukou
vl… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … ....… … … … … … … … … .vládní
Vlád… … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … … ...… … … … ..Vládního (vojska)
vyd… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … .… … … … .vydání



Obrazové a textové p�ílohy

�íslo název p�ílohy p�evzato
z: strana

I. ,,osobnosti‘‘ s Vládním vojskem spojené:
fotografie:

I.1. gen. Eminger p�i inspek�ní návšt�v� u jednoho z prapor�
Vládního vojska s.231,5 35

I.2. gen. Eminger p�i malování oficiálního portrétu v ateliéru
Františka Adamce s.229,5 35

I.3. prezident Hácha s generály Emingerem, Obru�níkem a
Marvanem s.233,5 36

I.4. vále�ní zlo�inci plukovník SS Globocznik a gaulaiter Rainer,
kte�í ,,hlídali‘‘ Vládní vojsko v Itálii s.266,5 36

I.5. dva z hlavních dráb� nad vlada�i: generálové Ferdinand Schaal a
Rudolf Toussaint s.233,5 37

I.6. nejv�tší spolupracovníci Ji�í Marii Veselého - Staudek a �eta�
Bohá� s.270,5 37

I.7. Ji�í Maria Veselý v Itálii a v Olomouci ve v�ku 94 let s.270,5 38
dokumenty obecn� se vztahující k Vládnímu vojsku:

I.8. Vládní na�ízení �.216/39 sb. ze dne 25. �ervence 1939 o z�ízení
Vládního vojska s.6-7,5 38

I.9. pod�ízenost jednotek Vládního vojska zasazeným inspektorát�
v kv�tnu 1944 (p�ed odsunem �ásti Vlada�� do Itálie) s.128,3 40

I.10. po�etní stavy zasazeného Vládního vojska (p�ed odsunem do
Itálie) s.129,5 40

I.11. p�ísaha Vládního vojska s.10,14 41
I.12. Osnova vylí�ení odbojové �innosti v býv. Vlád. vojsku v Praze 13 42
I.13. díl�í zpracování odbojové �innosti Vlada�� škpt. d�l. Buckem 13 43
I.14. stavy p�eb�hlík� a ztráty Vládního vojska v Itálii 13 45

I.15. výpisy z výslechu s K. H. Frankem u krajského soudu
pojednávající o Vládním vojsku 13 46

II. nasazení 1. �s. sam. obr. brigády u Dunkerque:
fotografie:

II.1. Cromwelly 1. �s. sam. obr. brigády u Dunkerque v palebném
postavení s.249,5 46

II.2.
osv�tový d�stojník �s. sam. brigády nadporu�ík Jaroslav Tom�ík
hovo�í s bývalými vládními vojáky krátce po jejich p�íjezdu do
Dunkerque

s.248,5 47

II.3. minomet�íci 1. �s. sam. obr. brigády v palebném postavení u
Dunkerque s.265,2 47

III. italská anabáze:
fotografie:
III.1. ,,vyzdobený‘‘ vagón vládních voják� p�ed odjezdem do Itálie s.237,5 48

III.2. �eští parašutisté a bývalí vládní vojáci Jan Sekerka a Alois
Horá�ek s.271,5 48

III.3. kv�ten 1944 – snímek vládních voják� z pout� v italském
Fossanu s.238,5 49



III.4. ,,Vlada�i‘‘ v Itálii oslavují pád Košic s.266,5 49
dokumenty:

III.5. hlášení o zvláštních událostech ve Vládním vojsku v Itálii ve
dnech 26.6. až 25.7.1944 s.223,5 50

III.6. dobová zpráva o úmrtí vládního vojáka v Itálii s.279,5 50
III.7. odboj 2. slovenské technické divize v Itálii 13 51
III.8. �innost 2. slovenské divize v Itálii /posudek/ 13 54

IV. výstroj, výzbroj, výcvik, uniformy aj.:
fotografie:

IV.1. p�íslušníci 9. praporu Vládního vojska ve Vysokém Mýtu b�hem
výcviku a odpo�inku s.230,5 55

IV.2. protektorátní p�edseda vlády Alois Eliáš a protektorátní prezident
Emil Hácha p�i p�ehlídce útvaru Vládního vojska s.227,5 56

IV.3. podpis p�ísahy Vládního vojska s.227,5 56
IV.4. první stráž Vládního vojska na Pražském hrad� s.225,5 57

IV.5. jedna z rot 1. praporu p�i slavnostním nástupu ve Smíchovských
kasárnách s.226,5 58

IV.6. slavnostní nástup na 3. hradním nádvo�í v roce 1941 s.228,5 58
IV.7. první návšt�va Emila Háchy ve Smíchovských kasárnách s.226,5 59

IV.8. stráž Vládních voják� p�ed dve�mi kancelá�e protektorátního
prezidenta na Pražské hrad� s.228,5 59

IV.9. p�íslušníci 12. praporu p�i stavb� jezu v Oseku na �ece Be�v� s.232,5 60
IV.10. výcvik Vládního vojska probíhal vždy maximáln� na úrovni �ety s.231,5 60
dokumenty:
IV.11. plechový odznak Vládního vojska nošený na �epici s.9,5 61
IV.12. dvojjazy�né razítko Vládního vojska s.26,5 61
IV.13. volací signály polnicí pro jednotlivé prapory Vládního vojska s.123,5 61
IV.14. titulní strana �asopisu Vládní vojsko s.18,5 62
IV.15. dislokace útvar� Vládního vojska v protektorátu s.21,5 62
IV.16. stejnokroj a ozna�ení Vládního vojska I s.206,5 63
IV.17. stejnokroj a ozna�ení Vládního vojska II s.213,5 64
IV.18. vyšívaný výsostný znak Vládního vojska s.86,5 65
IV.19. základní zbra� �eského Vládního vojska s.51,5 65

IV.20. jedna z vlastenecky zabarvených ilustrací v �asopisu Vládní
vojsko s.256,5 65

V. Pražské povstání:
fotografie:

V.1. Vládní vojáci asistují p�i hlídání n�meckých zajatc� b�hem
Pražského povstání 9 66

V.2. pokus vládního vojáka zastavit projížd�jící n�mecký automobil
pro n�j skon�il tragicky 9 66

V.3. v bojích spolu s ROA 9 67
V.4. nástup vládních voják� na Pražském hrad� po osvobození 9 67
V.5. poslední ob�ti z �ad ,,Vlada��‘‘ s.271,5 68

V.6. dva vládní vojáci 1. praporu a policista b�hem Pražského
povstání v oblasti Starom�stského nám�stí s.272,5 68

dokumenty:
V.7. stahování n�meckých sil ku Praze b�hem Pražského povstání s.53,7 69
V.8. situace v Praze 6.- 8. kv�tna s.62-63,7 70



VI. jiné:

VI.1. fotografie Ju 390 archiv
autora 71

VI.2. škpt. Buckem podané hlášení o dosud vykonané práci na své
p�ipravované knize dokumentující �eskoslovenský odboj za války 13 71

poznámka k zna�ení odkaz� v obrazových a textových p�ílohách:
Odkazy na použitou literaturu, p�íp. prameny, jsou v popiscích psány tu�n� v závorkách.
První �íslo v odkazu udává stranu v p�íslušné publikaci a druhé �íslo pak její �íslo v seznamu
Pramen� a použité literatury na konci práce.



I.1. gen. Eminger p�i inspek�ní návšt�v� u jednoho z prapor� Vládního vojska (s.231,5)

I.2. gen. Eminger p�i malování oficiálního portrétu v ateliéru Františka Adamce
(s.229,5)



I.3. prezident Hácha s generály Emingerem, Obru�níkem a Marvanem (s.233,5)

I.4. vále�ní zlo�inci plukovník SS Globocznik a gaulaiter Rainer, kte�í ,,hlídali‘‘ Vládní
vojsko v Itálii (s.266,5)



I.5. dva z hlavních dráb� nad ,,Vlada�i‘‘: generálové Ferdinand Schaal a Rudolf
Toussaint (s.233,5)

I.6. nejv�tší spolupracovníci Ji�í Marii Veselého - Staudek a �eta� Bohá� (s.270,5)



I.7. Ji�í Maria Veselý v Itálii a v Olomouci ve v�ku 94 let (s.270,5)

I.8. Vládní na�ízení �.216/39 sb. ze dne 25. �ervence 1939 o z�ízení Vládního vojska
(s.6-7, 5)

Vláda Protektorátu �echy a Morava na�izuje podle �l.II ústavního zákona
zmoc�ovacího ze dne 15. prosince 1938, �.330 Sb. z. a n.:

§ 1.
(1) Z�izuje se vládní vojsko Protektorátu �echy a Morava
(2) Úkolem vládního vojska jest spolup�sobiti p�i udržování vnit�ní bezpe�nosti a

po�ádku, po�ítajíc v to i použití k pomocným službám, zejména p�i pohromách
ohrožujících život a majetek.

(3) Velitelem vládního vojska jest státní president. Správní záležitosti tohoto
vojska náležejí do oboru p�sobnosti p�edsedy vlády.

§ 2.
(1) Do vládního vojska bude p�eveden pot�ebný po�et vojenských gážist�

z povolání, délesloužících a ob�anských zam�stnanc� vojenské správy podle
vládního na�ízení ze dne 6. �ervna 1939, �. 139 Sb., o umís�ování a jiném
zaopat�ení zam�stnanc� vojenské správy a délesloužících.

(2) Dopl�ování vládního vojska bude se díti p�ijímáním uchaze�� dobrovoln� se
hlásících.

§ 3.
(1) Po ukon�ení 25leté služby má každý p�íslušník mužstva vládního vojska

nárok, aby byl umíst�n na ú�ednickém nebo jiném zam�stnaneckém



služebním míst�. Doba, kterou mužstvo vládního vojska skute�n� strávilo
v d�ív�jší armád� bývalé �eskoslovenské republiky, v bývalé rakousko-
uherské armád�, nebo v bývalém zahrani�ním vojsku, zapo�ítává se do
služby ve vládním vojsku.

(2) Nárok na umíst�ní na ú�ednických nebo jiných zam�stnaneckých služebních
místech m�že mužstvo vládního vojska uplat�ovati po�ínajíc dnem 1. �íjna
1940.

(3) Podrobnosti stanoví vládní na�ízení.

§ 4.
(1) Až do jiné úpravy v�ci platí pro p�íslušníky vládního vojska obdobn� p�edpisy

platné pro d�ív�jší armádu bývalé �eskoslovenské republiky, pokud
neodporují ú�elu vládního vojska a pom�r�m vzniklým z�ízením Protektorátu
�echy a Morava. Pom�ry platové (služební, odpo�ivné a zaopat�ovací) budou
upraveny zvlášt�. Ustanovení * 3 vl. na�. �. 139/1939 Sb. neplatí pro
p�íslušníky vládního vojska.

(2) Ustanovení odstavce 1, v�ty prvé platí obdobn� i o opat�ování v�cných pot�eb
pro

      vládní vojsko (ubytování, dopravní prost�edky atd.).

§ 5.
P�íslušníci vládního vojska skládají služební p�ísahu, jejíž zn�ní ur�í k návrhu

vlády státní president.

§ 6.
Stejnokroj p�íslušník� vládního vojska požívá ochrany vojenského stejnokroje

podle dosud platných ustanovení o vojenském stejnokroji.

§ 7.
Výdaje na vládní vojsko, které vzniknou do konce roku 1939, jdou na vrub

rozpo�tu ministerstva národní obrany v likvidaci.

§ 8.
Toto na�ízení nabývá ú�innosti dnem 1. �ervence 1939; provede je p�edseda

vlády.

Dr. Hácha v.r.
Ing. Eliáš v.r.
(Ježek, Dr. Kalfus, Dr. Kapras, Dr. Krej�í, Dr. Šádek, Dr. Havelka, �ipera, Dr.
Feierabend,
Dr. Klumpar v.r.)



I.9. pod�ízenost jednotek Vládního vojska zasazeným inspektorát� v kv�tnu 1944 (p�ed
odsunem �ásti Vlada�� do Itálie) (s.128, 3)

I.10. po�etní stavy zasazeného Vládního vojska (p�ed odsunem do Itálie) (s.129, 5)



I.11. p�ísaha Vládního vojska (s.10, 14)



I.12. Osnova vylí�ení odbojové �innosti v býv. Vlád. vojsku v Praze (13)


